JUZGADO CUARTO CIVIL DEL CIRCUITO DE ORALIDAD DE TUNJA
Cra. 11 No. 17-63 Piso 4 Tel-Fax 7 443954
Email: j04cctotun@cendoj.ramajudicial.gov.co

Tunja, 4 de Diciembre de 2019
Telegrama No 2861

Sefior (a)

NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS
Casa1 H4 Barrio San Francisco
nubiastellaplatina@hotmail.com
Tunja, Boyacé

Proceso:Tutelas i
Radicacion:150013153004201900307
DEMANDANTE:NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS CC, 40.033.662

Demandado:COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Comedidamente me permito NOTIFICARLE - que medlante prowdencxa de fecha 3 de Diciembre de 2019
proferida dentro del expediente de la referencia, se- dispuso: “.. La sefiora NUBIA STELLA MARTINEZ
ROJAS identificada con Ia C.C. No. 40.033.662 de TunJa en nombre propio presenta demanda de
tutela en contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, por la presunta vulneracion
entre otros de los derechos a: TRABAJO, INGRESO A CARGOS PUBLICOS y DEBIDO
PROCESO.- Atendiendo previsiones de los artlculos 14 y 15 del decreto 2591 de 1.991, ha de
iniciarse el tramite correspondiente, a su vez se dispone vincular al SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE - SENA y a las UNIVERSIDADES DE MEDELLIN y PAMPLONA, asi como a los
MIEMBROS DE LA LISTA DE ELEGIBLES para el cargo de INSTRUCTOR Cédigo 3010 Grado 1
dentro de la OPEC No. 59290. - En consecuencia el Juzgado,
RESUELVE:

PRIMERO: ADMITIR la demanda de tutela presentada en nombre propio por la sefiora NUBIA
STELLA MARTINEZ ROJAS identificada con la.C.C. No. 40.033.662 de Tunja, en contra de
COMISION NACIONAL: DEL 'SERVICIO:CIVIL, :por; la“presunta vulneracion entre otros de sus
derechos a: TRABAJO, INGRESO A CARGOS PUBLICOS y DEBIDO PROCESO

SEGUNDO COMUNICAR a Ias entldades accnonadas y vmculadas que se mencionaron en la parte
motiva sobre la admision.de. la. presente accion de tutela, para que a.través de su Director y/o
representante legal o de quienes hagan sus veces, ejerzan su derecho de defensa y a la vez para
que dentro de los dos (2) dias siguientes a la notificacion de esta providencia en lo pertinente:

2.1. Se pronuncien respecto de todos los hechos que dieron origen a esta accién de tutela, asi
como a las pretensiones de aquella.

2.2. Se indique en qué forma se valoraron los antecedentes (experiencia profesional y laboral) de
la aqui accionante dentro de la Convocatoria No. 436 de 2017 del SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE - SENA.

2.3. Se precise los requisitos minimos (tanto académicos como de experiencia laboral), se
requieren dentro de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, precisando si la aqui accionante
los cumple, en especial o atinente a la experiencia profesional relacionada, en caso positivo debe
explicarse en qué forma y qué puntajes puede obtener el aqui accionante como resultado de la
aplicacion de las equivalencias que prevé dicho proceso de seleccion.

2.4. Se informe las razones por las cuales se expidio el Auto No. CNSC — 20192120013534 del
15/07/2019, donde se da inicio por parte de esa COMISION a una actuacion administrativa dentro




de citado concurso y en contra de la aqui accionante, explicando el estado actual de dicho proceso
y en caso que ya se haya adoptado una decision de fondo se remitira copia del acto administrativo
que asi lo disponga, junto con las notificaciones que se hayan practicado a la aqui accionante de
dichas actuaciones administrativas.

2.5. Se informe si la aqui accionante presenté alguna reclamacién dentro de la Convocatoria No.
436 de 2017 - SENA, en caso positivo debe remitirse copia de aquellas y de las respuestas que
esas entidades dieron a la aqui accionante.

2.6. Se debe remitir copia de los actos administrativos donde se establecieron los parametros de
la evaluacion de antecedentes, aplicacién de equivalencias, calificacion de competencias basicas,
funcionales, comportamentales, valoracion de antecedentes, prueba técnico pedagogica, asi como
el tramite de las reclamaciones que sobre dichos items presenten los concursantes: se indicara
ademas en el caso particular de la aqui accionante si las actuaciones de tales entidades estuvieron
ajustas a dicha normatividad, en lo pertmente se aportara la documentacion que acredite la
informacién suministrada.

2.7. Las entidades antes mencionadas deberan aportar todos los documentos que pretendan hacer
valer respecto de los hechos que dieron origen a la presente tutela y todo cuanto guarde relacion
con la génesis de esta accion.

- Se informa a las entidades accionadas y vinculada que la informacion antes descrita se
considerara rendida bajo juramento, de no hacerse dentro del término indicado, se tendran por
ciertos los hechos. (Articulo 20 Decreto 2591 de 1991).

- Se hace saber a las entidades accionadas y vinculadas que una vez recnba esta comunicacion, si
no es competente para pronunciarse al respecto, en forma inmediata proceda a remitirla al
competente para que este ejerza su derecho de defensa, allegando a este proceso las constancias
de tal actuacion.

- Se hace saber a las accionadas que pueden dar respuesta a lo anterior través del correo
certificado y del siguiente correo  electronico de este  despacho judicial:
j04cctotun@cendoj.ramajudicial.gov.co

TERCERO: ORDENAR a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, para que en forma
inmediata habilite un link u otro mecanismo analogo, donde se comunique a los miembros de la
LISTA DE ELEGIBLES para el cargo de INSTRUCTOR Cédigo 3010 Grado 1 en la OPEC No. 59290
dentro de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, sobre la existencia de esta accidn de tutela y
alli mismo se les informe que si lo desean pueden pronunciarse sobre la demanda de tutela dentro
del término de tres (3) dias siguientes a la publicacién de este aviso en la pagina web de la citada
Comision y que los memoriales respectivos los deben radicar en este despacho judicial. Con tal fin
por secretaria remitase copia escaneada de la demanda de tutela y de esta providencia a referida
entidad, suministrando la direccién de este juzgado. - CUARTO: ORDENAR que este auto se
notifique a las partes y entidades vinculadas por el medio mas expedito, incluyendo tanto médico
fisico como a los correos electrénicos que aquellas registren y hagaseles saber que para fotocopiar
esta accion de tutela o retirar su traslado, el expediente se encuentra a su disposicion en la
secretaria de este despacho JudlClal NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.- LUIS ERNESTO GUEVARA LOPEZ -
Juez (Fdo)".

ATENTAMENTE, oo ) AT




JUZGADO CUARTO CIVIL DEL CIRCUITO DE ORALIDAD DE TUNJA
Cra. 11 No. 17-53 Piso 4 Tel-Fax 7 443954
Email: j04cctotun@cendoj.ramajudicial.gov.co

Tunja, 4 de Diciembre de 2019
Telegrama No 2862

Sefior

DIRECTOR COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Cra 16 No..96-64 Piso 7
atencionciudadano@cnsc.qov.co

Bogotad D.C.

Proceso:Tutelas
Radicacién:150013153004201900307
DEMANDANTE:NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS CC 40.033.662

Demandado:COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Comedidamente me permito NOTIFICARLE - que mediante providencia de fecha 3 de Diciembre de 2019
proferida dentro del expediente de la referencia, se dispuso: ‘... La sefiora NUBIA STELLA MARTINEZ
ROJAS identificada con la C.C. No. 40.033.662 de Tunja, en nombre propio presenta.demanda de
tutela en contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, por la presunta vulneracion
entre’ otros -de los derechos a: TRABAJO, INGRESO A CARGOS PUBLICOS y DEBIDO
PROCESO.- Atendiendo previsiones de los articulos 14 y 15 del decreto 2591 de 1.991, ha de
iniciarse el tramite correspondiente, a su vez se dispone vincular al SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE - SENA y a las UNIVERSIDADES DE MEDELLIN y PAMPLONA, asi como a los
MIEMBROS DE LA LISTA DE ELEGIBLES para el cargo de INSTRUCTOR Cadigo 3010 Grado 1
dentro de la OPEC No. 59290. - En consecuencia el Juzgado, '
RESUELVE:

PRIMERO: ADMITIR la demanda de tutela presentada en nombre propio por la sefiora NUBIA
STELLA MARTINEZ ROJAS identificada con la C.C. No. 40.033.662 de Tunja, en .contra de
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, por la presunta vulneracion entre otros de sus
derechos a: TRABAJO, INGRESO A CARGOS PUBLICOS y DEBIDO PROCESO.

SEGUNDO: COMUNICAR a las entidades accionadas y vinculadas que se mencionaron en la parte
motiva sobre la admision de la presente accion de tutela, para que a través de su Director y/o
representante legal o de quienes hagan sus veces, ejerzan su derecho de defensa y a la vez para
que dentro de los dos (2) dias siguientes a la notificacion de esta providencia en lo pertinente:

2.1. Se pronuncien respecto de todos los hechos que dieron origen a esta accion de tutela, asi
como a las pretensiones de aquella.

2.2. Se indique en qué forma se valoraron los antecedentes (experiencia profesional y laboral) de
la aqui accionante dentro de la Convocatoria No. 436 de 2017 del SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE - SENA. .

2.3. Se precise los requisitos minimos (tanto académicos como de experiencia laboral), se
requieren dentro de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, precisando si la aqui accionante
los cumple, en especial lo atinente a la experiencia profesional relacionada, en caso positivo debe
explicarse en qué forma y qué puntajes puede obtener el aqui accionante como resultado de la
aplicacion de las equivalencias que prevé dicho proceso de seleccion.

2.4. Se informe las razones por las cuales se expidio el Auto No. CNSC — 20192120013534 del
15/07/2019, donde se da inicio por parte de esa COMISION a una actuacion administrativa dentro
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de citado concurso y en contra de la aqui accionante, explicando el estado actual de dicho proceso
y en caso que ya se haya adoptado una decision de fondo se remitira copia del acto administrativo
que asi lo disponga, junto con las notificaciones que se hayan practicado a la aqui accuonante de
dichas actuaciones administrativas.

2.5. Se informe si la aqui accionante presentd alguna reclamacion dentro de la Convocatoria No.
436 de 2017 - SENA, en caso positivo debe remitirse copia de aquellas y de las respuestas que
esas entidades dieron a la aqui accionante.

2.6. Se debe remitir copia de los actos administrativos donde se establecieron los parametros de
la evaluacion de antecedentes, aplicacion de equivalencias, calificacion de competencias bésicas,
funcionales, comportamentales, valoracién de antecedentes, prueba técnico pedagogica, asi como
el trimite de las reclamaciones que sobre dichos items presenten los concursantes; se indicara
ademas en el caso particular de la aqui accionante si las actuaciones de tales entidades estuvieron
ajustas a dicha normatividad, en lo pertinente se aportara la documentacién que acredite la
informacién suministrada.

2.7. Las entidades antes mencionadas deberan aportar todos los documentos que pretendan hacer
valer respecto de los hechos que dieron origen a la presente tutela y todo cuanto guarde relacion
con la génesis de esta accion. ‘ ‘

- Se informa a las entidades accionadas y vinculada que la informacion antes descrita se
considerara rendida bajo juramento, de no hacerse dentro del término indicado, se tendran por
ciertos los hechos. (Articulo 20 Decreto 2591 de 1991).

- Se hace saber a las entidades accionadas y vinculadas que una vez reciba esta comunicacion, si
no es competente para pronunciarse al respecto, en forma inmediata proceda a remitirla al
competente para que este ejerza su derecho.de defensa, allegando a este proceso las constancias
de tal actuacion.

- Se hace saber a las accionadas que pueden dar respuesta a lo anterior través del correo
certificado y del siguiente comeo electrdnico de este despacho judicial:
j0dcctotun@cendoj.ramajudicial.gov.co

TERCERO: ORDENAR a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, para que en forma
inmediata habilite un link u otro mecanismo analogo, donde se comunique a los miembros de la
LISTA DE ELEGIBLES para el cargo de INSTRUCTOR Cédigo 3010 Grado 1 en la OPEC No. 59290
dentro de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, sobre la existencia de esta accion de tutela y
alli mismo se les informe que si lo desean pueden pronunciarse sobre la demanda de tutela dentro
del término de tres (3) dias siguientes a la publicacion de este aviso en la pagina web de la citada
Comisién y que los memoriales respectivos los deben radicar en este despacho judicial. Con tal fin
por secretaria remitase copia éscaneada de la demanda de tutela y de esta providencia a referida
entidad, suministrando la direccion de este Juzgado - CUARTO: ORDENAR que este auto se
notifique a las partes y entidades vinculadas por el medio méas expedito, incluyendo tanto médico
fisico como a los correos electronicos que aquellas registren y hagaseles saber que para fotocopiar
esta accion de tutela o retirar su traslado, el expediente se encuentra a su disposicion en la
secretaria de este despacho judicial. - NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.- LUIS ERNESTO GUEVARA LOPEZ.-
Juez (Fdo)".

ATENTAMENTE,
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JUZGADO CUARTO CIVIL DEL CIRCUITO DE ORALIDAD DE TUNJA
Cra. 11 No. 17-53 Piso 4 Tel-Fax 7 443954
Email: jo4cctotun@cendoj.ramajudicial gov.co

Tunja, 4 de Diciembre de 2019
Telegrama No 2863

Sefior :
DIRECTOR SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA
servicioalciudadano@sena.edu.co

Calle 57 No. 8-69

Bogota D.C.

Proceso:Tutelas
Radicacion:150013153004201900307
DEMANDANTE:NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS CC 40.033.662

Demandado:COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CiVIL

Comedidamente me permito NOTIFICARLE que mediante providencia de fecha 3 de Diciembre de 2019
proferida dentro del expediente de la referencia, se dispuso: ... La sefiora NUBIA STELLA MARTINEZ
ROJAS identificada con la C.C. No. 40.033.662 de Tunja, en nombre propio presenta demanda de
tutela en contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, por la presunta vulneracién
entre ofros de los derechos a: TRABAJO, INGRESO A CARGOS PUBLICOS y DEBIDO
PROCESO.- Atendiendo previsiones de los articulos 14 y 15 del decreto 2591 de 1.991, ha de
iniciarse el tramite correspondiente, a su vez se dispone vincular al SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE - SENA y a las UNIVERSIDADES DE MEDELLIN y PAMPLONA, asi como a los
MIEMBROS DE LA LISTA DE ELEGIBLES para el cargo de INSTRUCTOR Cédigo 3010 Grado 1
dentro de la OPEC No. 59290. - En consecuencia el Juzgado,
RESUELVE:

PRIMERO: ADMITIR la demanda de tutela presentada en nombre propio por la sefiora NUBIA
STELLA MARTINEZ ROJAS identificada con la C.C. No. 40.033.662 de Tunja, en contra de

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, por la presunta vulneracion entre otros de sus

derechos a: TRABAJO, INGRESO A CARGOS PUBLICOS y DEBIDO PROCESO.

SEGUNDO: COMUNICAR a las entidades accionadas y vinculadas que se mencionaron en la parte
motiva sobre la admisién de la presente accion de tutela, para que a través de su Director y/o
representante legal o de quienes hagan sus veces, ejerzan su derecho de defensa y a la vez para
que dentro de los dos (2) dias siguientes a la notificacion de esta providencia en lo pertinente:

2.1. Se pronuncien respecto de todos los hechos que dieron origen a esta accion de tutela, asf
como a las pretensiones de aquella.

2.2. Se indique en qué forma se valoraron los antecedentes (experiencia profesional y laboral) de
la aqui accionante dentro de la Convocatoria No. 436 de 2017 del SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE — SENA.

2.3. Se precise los requisitos minimos (tanto académicos como de experiencia laboral), se
requieren dentro de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, precisando si la aqui accionante
los cumple, en especial lo atinente a la experiencia profesional relacionada, en caso positivo debe
explicarse en qué forma y qué puntajes puede obtener el aqui accionante como resultado de la
aplicacion de las equivalencias que prevé dicho proceso de seleccion.

2.4. Se informe las razones por las cuales se expidio el Auto No. CNSC — 20192120013534 del
15/07/2019, donde se da inicio por parte de esa COMISION a una actuacion administrativa dentro
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de citado concurso y en contra de la aqui accionante, explicando el estado actual de dicho proceso
y en caso que ya se haya adoptado una decisién de fondo se remitira copia del acto administrativo
que asi lo disponga, junto con las notificaciones que se hayan practicado a la aqui accionante de
dichas actuaciones administrativas.

2.5. Se informe si la aqui accionante presentd alguna reclamacion dentro de la Convocatoria No.
436 de 2017 - SENA, en caso positivo debe remitirse copia de aquellas y de las respuestas que
esas entidades dieron a la aqui accionante.

2.6. Se debe remitir copia de los actos administrativos donde se establecieron los parametros de
la evaluacion de antecedentes, aplicacion de equivalencias, calificacion de competencias basicas,
funcionales, comportamentales, valoracion de antecedentes, prueba técnico pedagdgica, asi como
el tramite de las reclamaciones que sobre dichos items presenten los concursantes; se indicara
ademas en el caso particular de la aqui accionante si las actuaciones de tales entidades estuvieron
ajustas a dicha normatividad, en lo pertinente se aportara la documentacion que acredite la
informacidn suministrada.

2.7. Las entidades antes mencionadas deberéan aportar todos los documentos que pretendan hacer
valer respecto de los hechos que dieron origen ala presente tutela y todo cuanto guarde relacion
con la génesis de esta accidn.-

- Se informa a las entldades aCCIonadas y vmculada que la Informamon antes descrita se
considerara rendida bajo juramento, de no hacerse dentro del termlno indicado, se tendran por
ciertos los hechos. (Articulo-20-Decreto 2591 de 1991). '

- Se hace saber a las entidades accionadas y vinculadas que una vez reciba esta comunicacion, si
no es competente para pronunciarse al respecto, en forma inmediata proceda a remitirla al
competente para que este ejerza su derecho de defensa, allegando a este proceso las constancias
de tal actuacion. ,

- Se hace saber a las accionadas que pueden dar respuesta a lo anterior través del correo
certificado 'y del siguiente correo  electrbnico de este despacho judicial:
j04cctotun@cendoj.ramajudicial.gov.co

TERCERO: ORDENAR a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, para que-en forma
inmediata habilite un link u otro mecanismo analogo, donde se comunique a los miembros de la
LISTA DE ELEGIBLES para el cargo de INSTRUCTOR Codigo 3010 Grado 1 en la OPEC No. 59290
dentro de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, sobre la existencia de esta accion de tutela y
alli mismo se les informe que si lo desean pueden pronunciarse sobre la demanda de tutela dentro
del término de tres (3) dias siguientes & la publicacion de este aviso en la pagina web de la citada
Comisién y que los memoriales respectivos los deben radicar en este despacho judicial. Con tal fin
por secretaria remitase copia escaneada de la demanda de tutela y de esta providencia a referida
entidad, suministrando la direccién de este juzgado. - CUARTO: ORDENAR que este auto se
notifique a las partes y entidades vinculadas por el medio méas expedito, incluyendo tanto médico
fisico como a los correos electronicos que aquellas registren y hagaseles saber que para fotocopiar
esta accion de tutela o refirar su traslado, el expediente se encuentra a su disposicion en la

secretaria de este despacho judicial. - NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.- LUIS ERNESTO GUEVARA LOPEZ.-
Juez (Fdo)".

ATENTAMENTE,




JAUZGADO CUARTO CIVIL DEL CIRCUITO DE ORALIDAD DE TUNJA
Cra. 11 No. 17-53 Piso 4 Tel-Fax 7 443954
Email: j04cctotun@cendoj.ramajudicial gov.co

Tunja, 4 de Diciembre de 2019
Telegrama No 2864

Sefior

RECTOR UNIVERSIDAD DE PAMPLONA
Km 1 via Bucaramanga Ciudad Universitaria
notificacionesiudiciales@unipamplona.edu.co
Pampl'ona, Norte de Santander

Proceso:Tutelas
Radicacion:150013153004201900307
DEMANDANTE:NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS CC 40.033.662

Demandado;COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Comedidamente me permito NOTIFICARLE que mediante providencia de fecha 3 de Diciembre de 2019
proferida dentro del expediente de la referencia, se dispuso: “.. La sefiora NUBIA STELLA MARTINEZ
ROJAS identificada con la C.C. No. 40.033.662 de Tunja, en nombre propio presenta demanda de
tutela en contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, por la presunta vuineracion
entre otros de los derechos a: TRABAJO, INGRESO A CARGOS PUBLICOS y DEBIDO
PROCESO.- Atendiendo previsiones de los articulos 14 y 15 del decreto 2591 de 1.991, ha de
iniciarse el tramite correspondiente, a su vez se dispone vincular al SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE - SENA y a las UNIVERSIDADES DE MEDELLIN y PAMPLONA, asi como a los
MIEMBROS DE LA LISTA DE ELEGIBLES para el cargo de INSTRUCTOR Cédigo 3010 Grado 1
dentro de la OPEC No. 59290. - En consecuencia el Juzgado,
RESUELVE:

PRIMERO: ADMITIR la demanda de tutela presentada en nombre propio por la sefiora NUBIA
STELLA MARTINEZ ROJAS identificada con la C.C. No. 40.033.662 de Tunja, en contra de
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, por la presunta vulneracion entre otros de sus
derechos a: TRABAJO, INGRESO A CARGOS PUBLICOS y DEBIDO PROCESO.

SEGUNDO: COMUNICAR a las entidades accionadas y vinculadas que se mencionaron en la parte
motiva sobre la admision de la presente accion de tutela, para que a través de su Director y/o
representante legal o de quienes hagan sus veces, ejerzan su derecho de defensa y a la vez para
que dentro de los dos (2) dias siguientes a la notificacion de esta providencia en lo pertinente:

2.1. Se pronuncien respecto de todos los hechos que dieron origen a esta accion de tutela, asi
como a las pretensiones de aquella.

2.2. Se indique en qué forma se valoraron los antecedentes (experiencia profesional y laboral) de
la aqui accionante dentro de la Convocatoria No. 436 de 2017 del SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE — SENA.

2.3. Se precise los requisitos minimos (tanto académicos como de experiencia laboral), se
requieren dentro de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, precisando si la aqui accionante
los cumple, en especial lo atinente a la experiencia profesional relacionada, en caso positivo debe
explicarse en qué forma y qué puntajes puede obtener el aqui accionante como resultado de la
aplicacion de las equivalencias que prevé dicho proceso de seleccion.




2.4. Se informe las razones por las cuales se expidio el Auto No. CNSC — 20192120013534 del
15/07/2019, donde se da inicio por parte de esa COMISION a una actuacion administrativa dentro
de citado concurso y en contra de la aqui accionante, explicando el estado actual de dicho proceso
y en caso que ya se haya adoptado una decisién de fondo se remitira copia del acto administrativo
que asi lo disponga, junto con las notificaciones que se hayan practicado a la aqui accionante de
dichas actuaciones administrativas.

2.5. Se informe si la aqui accionante presentd alguna reclamacién dentro de la Convocatoria No.
436 de 2017 - SENA, en caso positivo debe remitirse copia de aquellas y de las respuestas que
esas entidades dieron a la aqui accionante.

2.6. Se debe remitir copia de los actos administrativos donde se establecieron los parametros de
la evaluacion de antecedentes, aplicacion de equivalencias, calificacion de competencias basicas,
funcionales, comportamentales, valoracion de antecedentes, prueba técnico pedagogica, asi como
el tramite de las reclamaciones que sobre dichos items presenten los concursantes; se indicara
ademas en el caso particular de la aqui accionante si las actuaciones de tales entidades estuvieron
ajustas a dicha normatividad, en lo pertinente se aportaré la documentacion que acredite la
informacion suministrada.

2.7. Las entidades antes mencionadas deberan aportar todos los documentos que pretendan hacer
valer respecto de los hechos que dieron origen‘a la presente ‘tutela y todo cuanto guarde relacion
con la génesis de esta accion.

- Se informa a las entidades accionadas .y vinculada que la informacién antes descrita se
considerara rendida bajo juramento, de no hacerse dentro del término indicado, se tendréan por
ciertos los hechos. (Articulo 20 Decreto 2591 de 1991).

- Se hace saber a las entidades accionadas y vinculadas que una vez reciba esta comunicacion, si
no es competente para pronunciarse al respecto, en forma inmediata proceda a remitirla al
competente para que este ejerza su derecho de defensa, allegando a este proceso las constancias
de tal actuacion.

- Se hace saber a las accionadas que pueden dar respuesta a lo anterior través del correo
certificado y del siguiente correo  electronico de este  despacho judicial:
j04cctotun@cendoj.ramajudicial.gov.co

TERCERO: ORDENAR a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, para que en forma
inmediata habilite un link u otro mecanismo analogo, donde se comunique a los miembros de la
LISTA DE ELEGIBLES para el cargo de INSTRUCTOR Cédigo 3010 Grado-1 en la OPEC No. 59290
dentro de la Convocatoria No. 436 de 2017+ SENA; sobre la existencia de esta accion de tutela y
alli mismo se les informe que si lo desean pueden pronunciarse sobre la demanda de tutela dentro
del término de tres (3) dias siguientes a la publicacion de este aviso en la pagina web de la citada
Comision y que los memoriales respectivos los deben radicar en este despacho judicial. Con tal fin
por secretaria remitase copia escaneada de la demanda de tutela y de esta providencia a referida
entidad, suministrando la direccion de este juzgado. - CUARTO: ORDENAR que este auto se
notifique a las partes y entidades vinculadas por el medio més expedito, incluyendo tanto médico
fisico como a los correos electronicos que aquellas registren y hagaseles saber que para fotocopiar
esta accion de tutela o retirar su traslado, el expediente se encuentra a su disposicion en la
secretaria de este despacho judicial. - NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.- LUIS ERNESTO GUEVARA LOPEZ -
Juez (Fdo)". :

ATENTAMENTE, ,3‘
i



JUZGADO CUARTO CIVIL DEL CIRCUITO DE ORALIDAD DE TUNJA
Cra. 11 No. 17-563 Piso 4 Tel-Fax 7 443954
Email: j04cctotun@cendoj.ramajudicial. gov.co

Tunja, 4 de Diciembre de 2019
Telegrama No 2865

Sefior

RECTOR UNIVERSIDAD MEDELLIN
Cra 87 No. 30-65
corresrec@udem.edu.co

Medellin, Antioquia

Proceso:Tutelas
Radicacion:150013153004201900307
DEMANDANTE:NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS CC 40.033.662

Demandado:COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Comedidamente me permito NOTIFICARLE que mediante providencia de fecha 3 de Diciembre de 2019
proferida dentro del expediente de la referencia, se dispuso: “.. La sefiora NUBIA STELLA MARTINEZ
ROJAS identificada con la C.C. No. 40.033.662 de Tunja, en nombre propio presenta demanda de
tutela en contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, por la presunta vulneracion
entre otros de los derechos a: TRABAJO, INGRESO A CARGOS PUBLICOS y DEBIDO
PROCESO.- Atendiendo previsiones de los articulos 14 y 15 del decreto 2591 de 1.991, ha de
iniciarse el tramite correspondiente, a su vez se dispone vincular al SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE - SENA y a las UNIVERSIDADES DE MEDELLIN y PAMPLONA, asi como a los
MIEMBROS DE LA LISTA DE ELEGIBLES para el cargo de INSTRUCTOR Cédigo 3010 Grado 1
dentro de la OPEC No. 59290. - En consecuencia el Juzgado,
RESUELVE:

PRIMERO: ADMITIR la demanda de tutela presentada en nombre propio por la sefiora NUBIA
STELLA MARTINEZ ROJAS identificada con la C.C. No. 40.033.662 de Tunja, en contra de
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, por la presunta vulneracion entre otros de sus
derechos a: TRABAJO, INGRESO A CARGOS PUBLICOS y DEBIDO PROCESO.

SEGUNDO: COMUNICAR a las entidades accionadas y vinculadas que se mencionaron en la parte
motiva sobre la admision de la presente accion de tutela, para que a través de su Director y/o
representante legal o de quienes hagan sus veces, ejerzan su derecho de defensa y a la vez para
que dentro de los dos (2) dias siguientes a la notificacion de esta providencia en lo pertinente:

2.1. Se pronuncien respecto de todos los hechos que dieron origen a esta accién de tutela, asi
como a las pretensiones de aquella.

2.2. Se indique en qué forma se valoraronlos antecedentes (experiencia profesional y laboral) de
la aqui accionante dentro de la Convocatoria No. 436 de 2017 del SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE — SENA.

2.3. Se precise los requisitos minimos (tanto académicos como de experiencia laboral), se
requieren dentro de.la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, precisando si la aqui accionante
los cumple, en especial lo atinente a la experiencia profesional relacionada, en caso positivo debe
explicarse en qué forma y qué puntajes puede obtener el aqui accionante como resultado de la
aplicacion de las equivalencias que prevé dicho proceso de seleccion.

E

1

‘ .
A S

T b T

TATa e Aok P i

e

A L B Sk




2.4. Se informe las razones por las cuales se expidio el Auto No. CNSC - 20192120013534 del
15/07/2019, donde se da inicio por parte de esa COMISION a una actuacion administrativa dentro
de citado concurso y en contra de la aqui accionante, explicando el estado actual de dicho proceso
y en caso que ya se haya adoptado una decision de fondo se remitira copia del acto administrativo
que asf lo disponga, junto con las notificaciones que se hayan practicado a la aqui accionante de
dichas actuaciones administrativas.

2.5. Se informe si la aqui accionante presentd alguna reclamacion dentro de la Convocatoria No.
436 de 2017 - SENA, en caso positivo debe remitirse copia de aquellas y de Ias respuestas que
esas entidades dieron a la aqui accionante.

2.6. Se debe remitir copia de los actos administrativos donde se establecieron los parametros de
la evaluacion de antecedentes, aplicacion de equivalencias, calificacion de competencias basicas,
funcionales, comportamentales, valoracion de antecedentes, prueba técnico pedagdgica, asi como
el tramite de las reclamaciones que sobre dichos items presenten los concursantes; se indicara
ademas en el caso particular de la aqui accionante si las actuaciohes de tales entidades estuvieron
ajustas a dicha normatividad, en lo pertinente se aportara la documentacion que acredite la
informacion suministrada.

2.7. Las entidades antes mencionadas deberan aportartodos los documentos que pretendan hacer
valer respecto de los hechos ¢ que dieron origen a la presente tutela y todo cuanto guarde relacion
con la génesis de esta accion..

- Se informa a las entldades accionadas - y: vinculada que la mformac;lon antes descrita se

considerara rendida bajo juramento, de no hacerse dentro del término indicado, se tendrén por
ciertos los hechos. (Articulo 20 Decreto 2591 de 1991).
- Se hace saber a las entidades accionadas y vinculadas que una vez reciba esta comunicacion, si
no es competente para pronunciarse al respecto, en forma inmediata proceda a remitirla al
competente para que este ejerza su derecho de defensa, allegando a este proceso las constancias
de tal actuacion.

- Se hace saber a las acc10nadas que pueden dar respuesta a lo anterior través del correo
certificado 'y del siguiente correo  electronico de este  despacho judicial:
j04cctotun@cendoj.ramajudicial.gov.co '

TERCERO: ORDENAR a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL para que en forma
inmediata habilite un link u otro mecanismo analogo, donde se comunique a los miembros de la
LISTA DE ELEGIBLES para el cargo de INSTRUCTOR Cédigo 3010 Grado 1 enla OPEC No. 59290
dentro de la Convocatoria No. 436 de 2017-- SENA; sobre' la existencia de esta accion de tutela y
alli mismo se les informe que si lo desean pueden pronunciarse sobre la demanda de tutela dentro
del término de tres (3) dias siguientes a la publicacion de este aviso en la pagina web de la citada
Comisién y que los memoriales respectivos los deben radicar en este despacho judicial. Con tal fin
por secretaria remitase copia escaneada de la demanda de tutela y de esta providencia a referida
entidad, suministrando la direccion de este juzgado. - CUARTO: ORDENAR que este auto se
notifique a las partes y entidades vinculadas por el medio més expedito, incluyendo tanto medico
fisico como a los correos electronicos que aquellas registren’y hagaseles saber que para fotocopiar
esta accion de tutela o refirar su traslado, el expediente se encuentra a su disposicion en la

secretaria de este despacho judicial. - NOTIFIQUESE Y CUMPLASE - LUIS ERNESTO GUEVARA LOPEZ.-
Juez (Fdo)".

ATENTAMENTE,

Secre fario



ACCION DE TUTELA:
. ASPIRANTE NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS
CONVOCATORIA No. 436/2017/SENA OPEC 59290

"~ Sefior .

JUEZ DE TUTELA DE CONOCIMIENTO
E.S.D.
Ciudad. -

Asunto ACCION DE TUTELA CONTRA LA COMISION NACIONAL DEL ESTADO
CIVIL POR LA VULENACION DE DERECHOS CONSTITUCIONALES

DENTRO DE LA CONVOCATORIA No. 436 / SENA DEL 2017 OPEC 59290

POR LA EXCLUSION EN MI CONTRA MEDIANTE RESOLUCION No.
CNSC 20192120095225 DE FECHA 23/08/2019 Y RESOLUCION
20192120111645 DE FECHA 28/10/2019.

ACCIONANTE: NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS C.C. 40.033.662 de Tunja para
el Cargo como Instructor Grado 1 Cédigo 3010 OPEC No. 59290.

ACCIONANDO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL.

REFERENCIA: CONVOCATORIA No. 436/2017/SENA Cargo Instructor Codigo 3010
Grado 1 dentro de la OPEC No. 59290.

Cordial saludo al sefior Juez Constitucional,

Yo NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS identificada con la cédula de No. 40.033.662 de
Tunja, mayor de edad, obrando en representacion propia bajo mi derecho constitucional,
interpongo la presente ACCION DE TUTELA contra la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL - CNSC, de conformidad con el Articulo 86 de la Constitucién Politica y
los decretos reglamentarios 2591 y 1382 de 2000, para que judicialmente se me

‘conceda proteccion de mis derechos constitucionales fundamentales como son el

acceso a cargos publicos, derecho al trabajo y derecho al debido proceso, los cuales
considero vulnerados por la entidad puUblica referenciada, en el marco de la
convocatoria 436 de 2017 del SERVICIO NACIONALDE APRENDIZAJE - SENA al

Cargo que me convoque como Instructor Cédigo 3010 Grado 1 dentro de la OPEC
No. 59290.

1. HECHOS.

1.1INICIO CONVOCATORIA

DIRECCION: Casa 1 H4 barrio SAN FRANCISCO TUNJA-BOYACA Pagina 1|
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4 ACCIONDE TUTELA: 2
. ASPIRANTE NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS
3 ~ CONVOGATORIA No. 436/2017/SENA OPEC 59290

T

‘Mediante el acuerdo No. CNSC — 2017000000116 de fecha 24 de julio del
2017, modificado por el Acuerdo No. CNSC — 2017000000146 de fecha 05
de septiembre del 2017, esa Comision Nacional del Servicio Civil llevo a
cabo el desarrollo de la Convocatoria No. 436/2017 con el fin de proveer
varios cargos vacantes para la entidad Servicio Nacional de Aprendizaje
(SENA) mediante oferta plblica de mérito, entre ellos al cargo inscrito por
la suscrita. Esta convocatoria tuvo las siguientes fases:

Convocatoria y divulgacion

. Inscripciones - ‘

. Verificacién de requisitos minimos
. Aplicacion de pruebas

NN

4.1 _ Pruebas sobre competencias bésicas y funcionales
4.2 Pruebas sobre competencias comportamentales
4.3 Valoracién de antecedentes
4.4 Prueba técnico- pedagdgica para cargos de Instructor
5. Conformacion de lista de elegibles '
Q ‘ 6. Periodo de prueba

1.2 CONVOCATORIA Y DIVULGACION.

- Fue publicada para que los a's:pirayntes tuvieran conocimiento de la misma a
partir del 01 de septiembre del 2017}, donde a partir del 05 de septiembre

del mismo afio, los aspirantes pudieron tener acceso al contenido y las
vacantes a proveer. ' ‘

1.3INSCRIPCIONES

El 15 de septiembre del 2017 se inici6 Ia etapa de venta de los derechos
de participacién e inscripciones para participar en la Convocatoria 436 de
2017 término que se extendié hasta el dia 10 de noviembre del 2017.

- 1.4 VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS

El 10 de noviembre del 2017 la CNSC publicé un aviso en su pagina web
manifestando que habia dado inicio a la verificacion de requisitos
minimos, que dicha etapa del proceso de verificacion estaria a cargo de la
Universidad de Pamplona y que la duracion de la etapa seria de ocho (8)
meses. En dicha publicacién se establecieron las siguientes fechas para el
cumplimiento de la etapa de verificacién de requisitos minimos?, asf:

° Verificacién de Requisitos Minimos: Noviembre de 2017 — Enero de 2018.

1 Ver publicacion en la pagina web de la Comisibn Nacional del Servicio Civil en el link
https://www.cnsc.gov.cofindex.php/436-de-2017-servicio-nacional-de-aprendizaje-sena?start=50

2 Visto en el Link de la pagina web CNSC https:/lwww.cnsc.gov.cofindex.php/436-de-2017-servicio-nacional-de-
aprendizaje-sena?start=41
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ACCION DE TUTELA:
- ASPIRANTE NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS
CONVOCATORIA No. 436/2017/SENA OPEC 59290

. Publicacion de listado d(j,* admitidos y no admitidos en la etapa de
Verificacion de Requisitos Minimes: Febrero de 2018. '
L Aplicacién de Pruebas Escritas: Abril de 2018.

Una vez terminado el proceso de verificacion de requisitos minimos a la
suscrita le fue informado por intermedio de la plataforma SIMO el dia 09 de
marzo del 2018 que habia sido ADMITIDA por cumplir el requisito
minimo para continuar en el proceso de seleccion, asi mismo, aparece
anotacion en el sistema por parte de la entidad verificadora (Universidad de
Pamplona) que para ese momento, la suscrita cumplié a cabalidad con los
requisitos minimos de educacion formal y requisitos minimos de la
experiencia relacionada exigida para el cargo a proveer, donde la
entidad revisora le otorgd un minimo de experiencia valida de 52,40
meses.

En esta etapa la suscrita no hizo reclamacion.

1.5APLICACION DE PRUEBAS

1.5.1 Pruebas sobre competencias basicas y funcionales y Pruebas sobre
competencias comportamentales -

El 23 de marzo del 2018 la CNSC publicé aviso en su péagina web
informando la publicacion de la cartilla de guia de orientacién al
aspirante para la practica de las pruebas escritas, guia en la cual se fijo
como fecha para la realizacion de las pruebas el dia 06 de mayo del 2018
en direccidn y coordinacion de la Universidad de Pamplona, efectivamente
las pruebas se realizaron en la fecha establecida‘.

Para el caso de la suscrita, cumpli con esta fase del proceso de la
convocatoria, la cual realicé de manera satisfactoria con cada una de las
pruebas escritas obteniendo el siguiente puntaje segun la calificacion
estricta y transparente que realiz6 la entidad calificadora®, asi:

. Pruebas sobre competencias basicas y funcionales: 75,65
puntos®

3 Anotacion vista en la plataforma SIMO del usuario correspondiente a el aspirante NUBIA STELLA MARTINEZ
ROJAS. :

4 Visto en el Link de la pagina web CNSC https:/iwww.cnsc.gov.cofindex.php/436-de-2017-servicio-nacional-de-
aprendizaje-sena?start=27

5 Universidad de Pamplona.

6 La calificacion obtenida de las pruebas sobre competencias basicas y funcionales se observa en la Plataforma SIMO
de usuario del aspirante NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS.
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ACCION DE TUTELA:
ASPIRANTE NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS
CONVOCATORIA No. 436/2017/SENA OPEC 59290

o Pruebas sobre competencias comportamentales 82,18
puntos’

En esta etapa la suscrita no hizo reclamacién

1.5.2 Valoracién de Antecedentes

La CNSC en publicacién del 16 de julio del 2018 informé pbr medio de
la pagina web que habia contratado a la Universidad de Medellin pafa
que esa entidad realizara la valoraciéon de antecedentes, proceso que
inicio el 04 de julio del 2018. En ese orden, la Universidad entregd un
cronograma para la valoracion de antecedentes, estimando para los
cargos de Instructor la revision seria entre el 16 de julio y el mes de
agosto del 2018¢.

El 06 de agosto del 2018 la CNSC publicé en su pagina web que los
resultados de la valoracion de antecedentes para los cargos de
Instructor serian publicados a partir del dia 14 de agosto del 2018.
Efectivamente a partir de la fecha establecida la Universidad de
Medellin por intermedio de la CNSC dio a conocer los resultados de la
valoracion de antecedentes®.

Para mi caso fueron valorados mis antecedentes por parte de la entidad
revisora'®, quien una vez revisé toda la documentaciéon aportada de
manera oportuna en la plataforma SIMO, obtuve un puntaje satisfactorio

-de 55.00 puntos, y un total de experiencia valida para el cargo a
proveer de 71,87 meses!'.

En esta etapa la suscrita no hizo reclamacion

1.5.3 Prueba Técnico Pedagogica.

El 26 de septiembre del 2018 la CNSC publicé en su pagina web el
aviso de la citacién para la realizacion de la prueba pedagégica de

t

7 La calificacion obtenida de las pruebas compstencias oomportarhentales se observa en la Plataforma SIMO de usuario
del aspirante NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS.

8 Visto en el Link de la pagina web CNSC https:l/www.cnsc.gov.co/index.php/436—de~2017-servicio-naciona|—de—'

aprendizaje-sena?start=21

9 Visto en el Link de la pagina web CNSC https {www.cnsc.gov.cofindex.php/436-de- 2017 -servicio-nacional-de-
aprendizaje-sena?start=20

10 Universidad de Medellin.

11 En la Plataforma SIMO usuario del aspirante NUBlA STELLA MARTINEZ ROJAS se observan los resultados
obtenidos de la valoracion de antecedentes. © :
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ACCION DE TUTELA:
ASPIRANTE NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS
CONVOCATORIA No. 436/2017/SENA OPEC 59290

varias de las OPEC establecidas en la convocatoria, entre ellas la
OPEC 59290 correspondiente a la que suscribi*2.

La prueba fue realizada por la suscrita el dia 11 de noviembre del
2018. '

El dia 23 de noviembre del 2018 la CNSC publicé en su pagina web
aviso informando que el mismo dia 23 de noviembre a partir de las 5:30
pm se publicaria los resultados de la prueba técnico — pedagdgica.

Una vez publicado los resultados de la prueba técnico pedagégica
procedi a verificar mi calificacion en el sistema de SIMO, observando
qgue obtuve una calificacion de 69,00 puntos'* en dicha prueba,
calificacion que fue otorgada por la Universidad de Medellin (Entidad
evaluadora).

En esta etapa la suscrita no hizo reclamacion.

1.6 CONFORMACION DE LA LISTA DE ELEGIBLES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion
Politica, donde los empleos en los érganos y entidades del Estado son de
carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el ingreso, como el
ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y

condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisiéon Nacional del
Servicio Civil - CNSC, como un organismo autbnomo de caracter
permanente de nivel Nacional, independiente de las ramas y 6rganos del
poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segln lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene
como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los
términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia a lo anterior, la CNSC mediante e_I acuerdo No. CNSC -
2017000000116 de fecha 24 de julio del 2017, modificado por el Acuerdo

12 Visto en el Link de la pagina web CNSC https://www.cnsc.gov‘co/index.bhp/436-de-2017-servicio-nacional—de-
aprendizaje-sena?start=14 '

13 En la Plataforma SIMO usuario del aspirante NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS, observa el puntaje obtenido
sobre la prusba técnico — pedagdgica.
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. ' ACCION DE TUTELA: S

ASPIRANTE NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS
CONVOCATORIA No. 436/2017/SENA OPEC 59290

No. CNSC - 2017000000146 de fecha 05 de septiembre del 2017, convoco
a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes a la entidad Servicio Nacional de Aprendizaje
(SENA), Convocatoria No. 436 de 2017/SENA En virtud dé lo anterior, la
CNSC suscribi6, con la Universidad de Pamplona y Unjversidad de Medellin
Contrato de Prestacion de Servicios, con el objeto de que estas dos
Universidades llevaran a cabo el proceso de seleccién para la provisién de
los empleos vacantes del Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA)
mediante convocatoria N0.436/2017 descritos en el acuerdo No.116/2017.
En el caso de la Universidad de Pamplona le correspondié “Desarrollar el
proceso de seleccion desde la etapa de verificacion de requisitos minimos
hasta la realizacién de las Pruebas sobre competencias bésicas y
funcionales y Pruebas sobre competencias comportamentales” vy la
Universidad de Medellin “Desarrollar el proceso de seleccién desde la
etapa de verificacion de antecedentes, de algunas vacantes realizé la
prueba técnico - pedagdgica hasta la conformaciéon de las listas de
O elegibles”. ( '
Asi las cosas, en desarrolio del proceso de seleccion adelantado en el
marco de la Convocatoria..No. 436 de 2017/SENA, se ejecutaron las
~etapas de cargue y recepcion de la documentacion; la verificacion del
cumplimiento de requisitos minimos; la aplicacién de las pruebas escritas
que consistieron en pruebas sobre competencias basicas y funcionales, y
pruebas sobre competencias comportamentales; la aplicacion de la prueba
tecnico — pedagégica (Para los empleos requeridos), pruebas que se
realizaron para aquellos empleos vacantes a los cuales los aspirante
aplicaron; y por altimo, la prueba de valoracion de antecedentes, con sus
respectivas etapas de reclamaciones. Publicados los resultados definitivos
de cada una de las etapas selectivas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en
el capitulo VI articulo 51 del Acuerdo No. CNSC — 2017000000116 116 de
Q 2017, en concordancia con lo previsto en el numeral 4°del articulo 315 de la
' Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles para proveer
UNA (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 59290,
denominado Instructor, Cédigo 3010, Grado 1, mediante la Resolucion
No. No. 20182120197115 del 28 de diciembre del 2018, publicada el 04
de enero del 2019, asi: '

14 ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior
que la CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de

. cada prueba dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara las listas de Elegibles para proveer
las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido
suministrada, y en estricto orden de mérito.

15 Articulo 31- 4 Listas de elegibles Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional de! Servicio Civil o la entidad
contratada, por delegacion de aquél, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia
de dos (2) afios Con esta y en estricto orden de momento se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el
concurso”
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ASPIRANTE NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS
CONVOCATORIA No. 436/2017/SENA OPEC 59290

“(...) ARTICULO PRIMERO. - Conformar la lista de elegibles para proveer dos (2)
vacantes del empleo de carrera denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1,
del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA ofertados a través de Ia
Convocatoria No. 436 de 2017 bajo el Cédigo OPEC No. 59290, asi:

- Posicién E‘g: | Documento’| - Ndfnbi‘esﬁ .| Apellidos | Puntaje
| CC .| 40033662 |  NUBIA STELLA: MARTINEZ ROJAS | 71,58

Una vez conformada la lista de elegibles, el dia 14 de enero del 2019 la
CNSC en su pagina web publicé aviso informando que el dia 04 de enero
del 2019 se habia publicado la lista de elegibles para los niveles
INSTRUCTOR!S,

Producido el aviso el dia 14 de enero del 2018 por parte de la CNSC, me
enteré que la resolucién No. CNSC 20182120197115 del 28 de diciembre
del 2018 de la lista de elegibles habia sido publicada el 04 de enero del
2019 para el cargo de INSTRUCTOR dentro de la OPEC No. 59290.

En dicha lista de elegibles para la OPEC 59290 para la cual concursé,
quedé seleccionada dentro de la lista ocupando el PRIMER (1°) PUESTO
con un puntaje final y definitivo de 71.58 puntos.

En la resolucion quedé consignado que fui seleccionada en la lista y en el
puesto que ocupe por haber cumplido a cabalidad con todo el proceso de
seleccion que exigi6 la presente convocatoria, de manera transparente y
cumplida, es decir, en mérito.

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal
del SENA, presenté en mi contra una solicitud de exclusion de Ia lista de
elegibles, esto segln y con base el numeral 14.1 del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, exclusion de la cual la suscrita nunca fue
notificada formalmente, solo se colgé ese aviso por la plataforma SIMO que
habia sido solicitada mi exclusion, considerando esta accién como una
indebida notificacion y violacién al debido proceso.

Luego mediante AUTO No. CNSC 20192120013534 DEL 15 DE JULIO
DEL 2019, la CNSC me notificé que habia sido solicitada mi exclusién de la
lista de elegidos por parte de la Comision de Personal del SENA, por
considerar que una certificacion estaba incompleta por faltarle la firma y que
en las demas certificaciones no se relacionaron las funciones, asi:

NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS IDENTIFICADA CON C.C. 40033662 NO
EVIDENCIA LOS DOCE MESES DE EXPERIENCIA PROFESIONAL

16 Visto en el Link de la pagina web https://www.cnsc.gov.co/index.php/436-de-2017-servicio-nacional-de-aprendizaje-

sena?start=1
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RELACIONADA CON DERECHOS HUMANOS Y FUNDAMENTALES EN EL
TRABAJO REQUERIDOS EN LA CONVOCATORIA 436 DEL 2017.

Ante tal situacion, la suscrita present6é escrito de defensa contra el auto
referido en términos, donde le explico y demuestro a la CNSC que la

- documentacién aportada si cumple con los requisitos exigidos para el cargo
a proveer y ademas le cite jurisprudencia del Concejo de Estado y de la
Corte Constitucional donde se establece que en los cargos publicos no se
puede exigir por parte de la entidad convocante labores, actividades o
funciones especificas, sino por el contrario actividades afines o
relacionadas, asi:

Del consejo de estado en Sentencia 00021 de 2010 al aludir:

(...) “La Sala reafirma su posicién en el sentido de que el cumplimiento del item
de experiencia relacionada no puede llevarse al extremo de exigir que se hayan
cumplido exactamente las mismas funciones, pues tal interpretacién, por
desproporcionada, resultarfa violatoria del derecho de acceso a cargos y
funciones publicas. Empero, lo que sf debe demostrarse es que el aspirante
haya tenido en el pasado otros empleos o cargos que guarden cierta similitud
con las-funciones previstas para el cargo ofertado”,

El Consejo de Estado en Sentencia 00021 de 2010 asi mismo
afirmo:

(...) “Es vélido que la administracién establezca el perfil que se requiere cumplir
para que se pueda acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos
requisitos puede ser el de acreditar que el aspirante ha tenido en el pasado ofros
empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud con las funciones
que deberia desempefiar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el
cual se ha presentado.”

De igual forma, lo advirtié la sentencia No. 63001-23-33-000-2013-
00140-01, proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién
de tutela impetrada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo,
al determinar:

(...) “Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la
que viene haciendose referencia no exige demostrar tiempo de servico en un
cargo igual o equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones
sean similares, permitiendole al recien ingresado aprender los demas
conocimientos especificos de la materia ejectuar. ” subrayado y negrilla fuera del

texto.

Por lo anterior, estimo que la Comisioén de Personal del SENA, no
realizo una acertada valoracion de mi hoja de vida, pues de un
estudio somero a la misma, se desprende que, en calidad de
instructora de esa misma entidad, cumplo con los lineamientos y/o
requisitos establecidos para el cargo, sumado al hecho de que mis
calificaciones siempre fueron altas, lo que demuestra mi idoneidad
y pedagogia como docente.

La Corte Constitucional en sentencia C- 533 de 2010, sefialo:
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(...)°Como ha expresado la jurisprudencia, se debe recordar que la finalidad
misma de la carrera administrativa es reclutar un personal éptimo y capacitado
para desarrollar la funcién pablica. Con el propésito de garantizar el
cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean
vinculados a la administracién bajo esta modalidad, ejerzan de manera calificada
la funcién puablica que se les asigna, ya que dicho sistema esta disefiado para
que ingresen y permanezcan en él aquellas personas que tengan suficientes
calidades morales, académicas, intelectuales y laborales para asumir con
eficiencia y honestidad”

En consecuencia, el Consejo de Estado, en seccién primera en
Sentencia del 17 de febrero de 2011, Magistrado Ponente Maria
Elizabeth Garcia Gonzélez, expuso:

(...) "El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento més idéneo y
eficaz, para determinar las aptitudes de los aspirantes a un cargo. Ademés de
los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucién de sus reglas debe someterse al |
estricto cumplimiento del debido proceso y respetar todas y cada una de las

garantias que rodean el proceso de seleccién”

Asi mismo, invoque mi calidad de Madre Cabeza de Familia, figura que
ampara el alto Estatuto Constitucional y por medio del cual el 6rgano revisor
debi6 ir mas alla, para determinar si la suscrita si cumplo con el cargo a
proveer, situacion que no esforzé el funcionario que revisé.

Mas, sin embargo, la CNSC de manera desacertada y desconociendo los |
mismos precedentes de casos similares al de estudio, ratifica mi exclusién

mediante RESOLUCION No. CNSC 2020192120095225 DE FECHA 23 DE |
AGOSTO DEL 2019, donde haciendo caso omiso a mis argumentos y ,
medios de prueba y también a los mismos precedentes que esa misma !
Comision ha producido en sus resoluciones, considerando que la suscrita
no cumplio con los requisitos exigidos porque no acredité segin la entidad
12 meses de experiencia relacionada para el cargo a proveer, esto es en el
tema de Derechos Humanos y Fundamentales en el Trabajo,
desconociendo ademas, el criterio legal que determinaron la Universidad de
Pamplona y de Medellin, instituciones altamente calificadas y serias en esta
clase de procesos, quienes definieron que la suscrita si cumple con tales
requisitos. No obstante, La CNSC argumenté lo siguiente:

La solicitud de exclusién surge del presunto incumplimiento del requisito de
experiencia relacionada: Doce (12) meses de experiencia relacionada con
DERECHOS HUMANOS Y FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO, por lo que es
necesario indicar que certificacién otorgada por la Fundacion para la
Preservacion del Medio Ambiente y el Progreso Social en el Mundo Nueva Vida
ONG, dnicamente enuncia la denominacion del empleo o cago desempefiado y
el tiempo de labor, por lo que no es posible establecer una similitud funcional con
las actividades a realizar en el empleo OPEC No. 59290, razén por la cual no
pueden ser validada para verificar el cumplimiento del requisito cuestionado.

De otra parte, frente a los argumentos esbozados por la aspirante en su escrito
de defensa, mediante los cuales indica el cumplimiento de la experiencia
relacionada con la certificacion expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje

|
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- SENA, en el cargo de instructor en éreas de educacién fisica, se hace
necesario indicar que, el ejercicio de '"DERECHOS HUMANOS Y
FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO" abarca tfoda actividad relacionada a:

adoptar, mantener, propiciar las garantias y escenarios que le asisten a la
ciudadania vinculada con el campo laboral.

Al respecto, la Organizacion Internacional del Trabajo — OIT desde su trasegar
conceptual ha sido enfética en demarcar los cuatro (4) principios y derechos
fundamentales en el trabajo a los paises que integran los ocho (8) Convenios

fundamentales®’
a) La libertad de asociacién y la libertad sindical y el reconocimiento efectivo del
derecho de negociacion colectiva;
b) - Laeliminacion de todas las formas de trabajo forzoso u obligatorio;
c) La abolicion efectiva del trabajo infantil; y
d) La eliminacion de la discriminacion en materia de empleo y ocupacion.”

Conforme la informacién que antecede, la aspirante si bien se ha desempefiado
como Instructor de educacion fisica, area relacionada con actividades fisicas, de
recreacion y deporte, no se establece similitud con los componentes del drea de
DERECHOS HUMANOS Y FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO.

De lo anterior se desprende que la sefiora NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS
no cumple con el requisito de experiencia relacionada previsto por el empleo
identificado con el cédigo OPEC No. §9290, encontrandose incursa en la causal
de exclusién comprendida en el numeral 2 del articulo 9 0 del Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de
octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que consagra

“(...) ARTICULO 9 0. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y
CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

(..)

2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (.. .)" (Negrilla fuera de
texto)

Bajo estas consideraciones, la Comisién Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a
la sefiora NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS de la Lista de Elegibles
conformada a fravés de la Resolucién No. 20182120197115 del 28 de diciembre
de 2018 y del proceso de seleccién de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA,
por no cumplir el requisito minimo de experiencia exigido para el ejercicio del
empleo con cédigo OPEC No. 59290.

Como se puede apreciar la CNSC solo revis6 el caso de la suscrita desde
una perspectiva meramente literal de la norma y no analizé a fondo mi perfil
y mi situacion social y académica. En ese orden, debido a la exclusién que
inicialmente presenté la Comision de Personal del SENA ante esa CNSC en
contra mi contra, la cual fue confirmada mediante la resolucién referida,

17 Convenio sobre el trabajo forzoso (1930), Convenio sobre la abolicion del trabajo forzoso (1957), Convenio sobre la libertad
sindical y la proteccion del derecho de sindicacion (1948), Convenio scbre el derecho de sindicacion y de negociacién colectiva
(1949), Convenio sobre igualdad de remuneracion (1951), Convenio sobre la discriminacion (empleo y ocupacion) de 1958, Convenio
sobre la edad minima (1973) y Convenio sobre las peores formas de trabajo infantil (1999),
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exclusion a todas luces improcedente e injustificada, toda vez que, Ia
suscrita acredité de manera satisfactoria-el proceso de seleccion y por ello,
fui elegida desde el 28 de diciembre del 2018 en el PRIMER (1°) PUESTO
de la lista, exclusion con la que me ha ocasionado graves perjuicios en Ia -
vida laboral, profesional y personal, por ser injusta e improcedente, pero
ademas, por crear esperanzas en la suscrita, donde dejaron que
transcurriera todo el proceso de seleccion para que al final se me dijera que
no cumplo, siendo este proceder incorrecto y ademéas vulnerativo de -
derechos fundamentales, donde no se entiende, a estas alturas, cual fueron
las directrices que se les impartié por parte de esa CNSC a las entidades -
que contratd para realizar el proceso de seleccion, ya gue no es admisible,
que dichas entidades, supuestamente altamente calificadas para esa clase
de labor. se hayan equivocado en un nimero inentendible de mas de 1.550
veces. Siendo esto una falla en el servicio por parte de la CNSC y que no
es justo, que se me traslade tales errores y termine pagando la deficiencia
de la CNSC. Asi mismo. no entiendo, porque para las dos Universidades
que revisaron la suscrita si cumple y para Comisién de Personal del SENA y
para la CNSC no, siento este accionar una falta de respeto hacia con
nosotros los aspirantes, donde claramente la CNSC no tiene ni idea de sus
propios criterios.

2 MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA DE LA CNSC PARA CONOCER Y
RESOLVER DEL PRESENTE ASUNTO.

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los
empleos en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las
excepciones alli previstas, y tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se
haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para
determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio
Civil - CNSC, como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel
Nacional, independiente de las ramas y o6rganos del poder publico, dotada de
personeria juridica, autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones
son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa, excepto los
especiales de origen Constitucional. -

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como
funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio -
de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley
y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el acuerdo No. CNSC —
2017000000116 de fecha 24 de julio del 2017, modificado por el Acuerdo No.
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CNSC - 2017000000146 de fecha 05 de septiembre del 2017, convoco a concurso
abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes

a la entidad Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA), Convocatoria No. 436 de
2017/SENA

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribio, con la Universidad de Pamplona y
Universidad de Medellin Contrato de Prestacion de Servicios, con el objeto de que
estas dos Universidades llevaran a cabo el proceso de seleccion para la provision de
los empleos vacantes del Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA) mediante
convocatoria No0.436/2017/SENA descritos en el acuerdo No. CNSC -
2017000000116/2017.

En caso de la Universidad de Pamplona le correspondié:

“Desarrollar el proceso de seleccion desde la etapa de verificacién de requisitos minimos
hasta la realizacién de las Pruebas sobre competencias bésicas y funcionales y Pruebas
sobre competencias comportamentales” y la Universidad de Medellin “Desarrollar el
proceso de seleccion desde la etapa de verificacién de antecedentes, de algunas vacantes

realiz6 la prueba técnico - pedagdgica hasta la conformacién de las listas de elegibles”.
La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio
Civil, como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de
las especiales de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del
sistema de mérito en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las
normas de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de
la Ley 909 de 2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que
disponen:

"a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la_Comisién podrd en cualquier
momento, de oficio o a peticién de parfe, adelantar acciones de verificacién y control de Ia
- gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; ,
dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion
motivada;

h) Tomar las medidas acciones_necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los
empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...) (Marcacion
Intencional)

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los
procedimientos a surtir ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacién
con la exclusion de elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion,
dispone:
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"ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de
elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de
seleccion o concurso podré solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de
la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en él, cuando haya comprobado
cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria
14.2 Aporfé documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3 No superd las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso. A

14.5 Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)" -

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que
trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este
decreto, iniciaré la actuaciéon administrativa correspondiente y comunicara por escrito al
interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el
interesado, la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la
lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de
Personal y se notificaré al participante y contra él procede el recurso de reposicion, el cual
se interpondra, tramitara y decidirg en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo” -

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la .
facultad legal de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusiéon que
presente la Comision de Personal de la entidad o el organismo interesado para el
que se llevé a cabo el proceso de seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente

a determinar si resulta probada la exclusién -alegada y si en consecuencia de ello,
procede o no la exclusion del elegible de la lista de que se trate.

Para mi caso, la lista de elegibles conformada para el empleo de la OPEC 59290, a
la cual me inscribi y fui admitida, fue publicada el 04 de enero de 2019, y la solicitud
de exclusion fue presentada por parte de la Comision de Personal del SENA, segun

~ la CNSC en términos, aungue de la misma no se me dio traslado, desconociéndose
bajo que radicado se interpuso dicha solicitud ante esa Comisién, por consiguiente,
dicha situacién no consta de que haya sido presentada en términos, siendo esta _
situacion, una proceder vulnerativo de derechos, ya que no basta que solamente se
diga que fue en términos, sino que tiene que probarse. En tal sentido, hay que
recordar que lo anterior es presupuesto procesal esencial, que habilita, que la -
misma, es decir, la indicacién del registro o radicado de la solicitud, sea objeto de
estudio y decision por parte de la Comisiéon Nacional. Pero, como se observa, la -
CNSC no me allegd traslado ni de los soportes de la solicitud. ni de los soportes de
los_registros de esa solicitud, generandoseme una grave vulneraciéon a mi debido
proceso y derecho de defensa. ‘
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No obstante, segin la enunciacion de la resolucion de exclusion, esta fue
presentada segln por la casual primera del articulo 14 del Decreto ley 760 de
2005 promulgada en el numeral 14.1.

3 CONSIDERACIONES DE LA NO PROCEDENCIA DE LA EXCLUSION DE LA
LISTA DE ELEGIBLES DE LA SUSCRITA.

Como quiera, que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del
proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 436 de
2017/SENA, es tutelar el ejercicio transparente de la funcién publica Yy que esta se
cumpla de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo
209 de la Constitucion Politica, de tal forma, que los fines que debe cumplir el
Estado, se materialicen a través de personas que hayan accedido a la
administracion mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que
estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de Ia
Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el
proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema
de carrera adrhinistrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la
capacidad y competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisién Nacional del Servicio Civill como entidad
constitucionalmente encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera,
cumple las funciones a él asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene
la de adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos'
de carrera. Asi mismo, podra en cualquier momento y ante la existencia de
irregularidades, de oficio o a peticién de parte adelantar actuaciones administrativas
y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el proceso de
seleccién. |

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante
haga parte de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios
de mérito, igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados
que orientan los procesos de seleccién; es decir, que tenga el derecho a
integrarla por cumplir con todos los requisitos exigidos, pues solo asi se asegura a
los participantes, de una parte, la_confiabilidad, validez y eficacia de estos
procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y competente

para la realizacién de sus funciones y, en-general, el cumplimiento de los fines del -
Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son
una prueba ni un instrumento de seleccién, sino que constituyen una condicién
obligatoria_de orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, genera
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el retiro del aspirante del concurso ante el incumplimiento de las exigencias del perfil
de cada empleo. Lo anterior, de conformidad con lo normado en el inciso tercero del

articulo 22 del Acuerdo No. 116 de 2017. Situacidon que no es el caso de la
suscrita.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo No. CNSC -
2017000000116 de 2017 establece los empleos que conforman la Oferta Publica de
Empleos de Carrera de la OPEC 59290 de la Convocatoria No. 436 de
2017/SENA, sefialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los
mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC
hace parte integral de la Convocatoria®®.

Con base en lo anterior, procedo a indicar al sefior Juez de tutela del porque no
procede la exclusién en mi contra:

3.1 IRREGULARIDADES Y VULNERACION AL DEBIDO PROCESO Y AL
DERECHO DE DEFENSA PRESENTADOS POR LA CNSC CONTRA LA
SUSCRITA EN EL PRESENTE PROCESO DE CONVOCATORIA.

Se observa una vulneracion al debido proceso y al derecho de defensa como
quiera que la CNSC me realizé una notificacién incompleta, toda vez que, no me
dio traslado de los documentos soporte de la solicitud de exclusion que interpuso
la Comisién de Personal del SENA, es decir, no dio traslado ni de la solicitud ni
del acta de revision donde la Comisién de Personal tomé la decision de solicitar
la exclusion, tampoco dio traslado de la motivaciéon. Lo anterior, como quiera,
que dichos documentos son esenciales para ejercer mi derecho de defensa y al
no dar traslado de los mismos, se incurrié, desde ya, en una vulneraciéon a mi
debido proceso y al derecho de defensa, aunque se diga que no.

Lo anterior, como quiera, que en la resolucion solo esta enunciado la causal de
la solicitud de exclusidn, pero no se dio traslado ni de los documentos soportes
ni de los fundamentos o motivos del porque debe proceder la exclusién, es decir,
las razones detalladas del porque cada uno de los documentos aportados por la
suscrita_ no cumplen con los requisitos exigidos en la convocatoria, ya que, para
proceder a la exclusion no basta Unicamente con que se mencione la causal,
sino también los fundamentos tal como lo establece el articulo 7° del decreto
760 del 2005, asi:

“Las decisidnes de la Comisién Nacional del Servicio Civil y de las Comisiones de
Personal seran motivadas y se adoptardn con fundamento en los documentos
aportados por el solicitante y en las pruebas que se hubieren practicado”

18 "Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran
en la etapa del concurso que se determine en la convacatoria, en todo caso antes de la elaboracion de a lista de
elegibles. La comprobacién del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro del aspirante del
proceso de seleccidn aun cuando este ya se haya iniciado. " (Negrillas fuera de texto)
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En ese orden, se necesitaba que la CNSC me allegara el registro del porque
cada documento que aporte no cumple con los. requisitos exigidos segun la
solicitud de exclusién presentada, y no una aseveracion general como se
observa en el auto de inicio de actuacién administrativa donde la CNSC de
manera tardia me informa que van a mirar mi caso de solicitud de exclusion. Asi
las cosas, se esta limitando mi derecho de contradiccion y por ende al de
defensa, como quiera, que se estd sesgando el derecho al acceso de la
informacién, aspecto, que para el presente caso es esencial e importante para

poder ejercer un derecho de defensa adecuado y correcto como lo demanda el -

articulo 29 de la Constitucion Politica, el articulo 7° del decreto 760 del 2005 y
el articulo 5° norma rectora de la ley 1437 del 2011 [Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo].

No obstante, la suscrita indagd, tanto a la CNSC como a la Comisién de

Personal del SENA, para que se me informara de los motivos por los cuales se .

habia interpuesto una solicitud de exclusibn en su contra, recibiéndose
respuesta de las dos entidades Unicamente con la informacién que reposan en el
auto de inicio de actuacion administrativa, es decir, meramente la enunciacién de
la causal, pero no me informaron de las razones o motivos fundados que exige el
articulo 7° antes citado.

De la anterior situacion, la misma CNSC viene reconociendo que esa clase de
proceder, es decir, el no dar traslado de los fundamentos y los soportes del
mismo, son una vulneracion al debido proceso, tal como se demuestra en el
Auto No. CNSC 20192120016874 del 14 de agosto del 2019, donde la
Comisién Nacional acata el fallo de la tutela bajo el radicado No.
0561531840022019-00292-00 de fecha 09 de agosto del 2019 proferida por el
Juzgado SEGUNDO Promiscuo de Familia de Rionegro interpuesta por el
aspirante EDWIN ABAD QUICENO MARIN, donde el operador judicial le
reconoce el derecho vulnerado como es el debido proceso por la falta de
traslado de las pruebas con las que supuestamente la Comision del Personal del
SENA decidi¢ interponer solicitud de exclusion contra el concursante.

Asi mismo, la CNSC reconoce que la falta de motivacién y el no traslado de los
soportes de la solicitud de exclusion vulneran el debido proceso y el derecho de
defensa como consta en los siguientes autos donde la CNSC declara
improcedente las exclusiones solicitadas por estas mismas razones:

AUTO No. CNSC 20192120052355 del 05 de mayo del 2019 donde se declara
improcedente Ja solicitud de exclusién contra los aspirantes MAGNOLIA ELENA
ECHEVERRY RIOS, ELIANA GOMEZ MURILLO, DORA MARIA JARAMILLO MARIN.

AUTO No. CNSC 20192120089055 del 25 de julio del 2019 donde se declara
improcedente la solicitud de exclusiéon contra los aspirantes JUAN CARLOS PEREZ
CARDENAS Y OTROS.
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3.2 CUMPLIMIENTO SATISFACTORIO DE LOS REQUISITOS EXIGIDOS PARA

EL CARGO A PROVEER AL IGUAL QUE EL CUMPLIMIENTO DEL PROCESO
DE SELECCION DENTRO LA CONVOCATORIA 436/2017/SENA POR PARTE
DE LA SUSCRITA.

Segln el esquema enunciativo de los requisitos exigidos registrados en la
Plataforma SIMO sobre la OPEC No. 59290 para el cargo de Instructor Grado 1
Cédigo 3010, el perfil académico y de experiencia relacionada fue propuesto
desde dos clases de aspirantes, uno para nivel técnico o tecnolégico y otro para
profesional. En el caso de mi representada ella fue valorada en el nivel de
Profesional donde el tiempo de experiencia es de 24 meses. asi:

Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) meses
de experiencia relacionada con DERECHOS HUMANOS Y FUNDAMENTALES EN
EL TRABAJO y doce (12) meses en docencia.

En tal sentido, al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado
con la OPEC No. 59290, se observa en relacidén con los requisitos minimos que
se requiere una persona para instruir en temas de DERECHOS HUMANOS Y
FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO y afines.

Para los requisitos minimos la Universidad de Pamplona tuvo en cuenta los
siguientes documentos, los cuales, bajo su amplia experiencia en esta clase
proceso los considerd validos, criterio que también comparti6 la Universidad de

Medellin, asi:

REQUISITOS DE LA OPEC 59290

| REQUISITOS CUMPLIDOS POR LA ASPIRANTE

Cumplimiento de los Requisitos Minimos

Propésito

Impartir formacion profesional integral, de conformidad
con los niveles de formacién y modalidades de
atencion, politicas institucionales, la normatividad
vigente y la programacion de la oferta educativa.

Requisitos

Alternativa de estudio: Titulo Profesional
universitario en cualquiera de los 55 nucleos basicos
de conocimiento, o en NULL o Sin clasificar. (Ver
anexo N.B.C)

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses
de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12)
meses de experiencia relacionada con DERECHOS
HUMANOS Y FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO
y doce (12) meses en docencia.

Funciones

1. Planear procesos formativos que respondan a
la modalidad de atencion, los niveles de formacién,
el programa y el perfil de los sujetos en formacion de
acuerdo con los lineamientos institucionales, para el
area temética de Derechos Humanos vy
Fundamentales en el Trabajo

2. Participar en la construccion del desarrollo

2. CERTIFICACION  DE

Formacion Académica

1. TITULO EN LICENCIATURA EN LA CIENCIAS

DE LA EDUCACION FISICA, expedido por la
UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE
COLOMBIA el 04 de agosto del 1995. (Formacién
académica afin con el cargo a proveer por estar
relacionada con el tema de Humanidades y Ciencias
Sociales segtn lista NBC)

PRESTACION DE
SERVICIO del 14/04/2005 expedida por el SENA
REGIONAL BOYACA, certifican que la aspirante labord
en esa entidad como INSTRUCTORA como
PROFESIONAL LICENCIADA EN EDUCACION FiSICA
Y DEPORTES en el Centro de Atencién Integral al
Sector Agropecuario CAISA del SENA.

La cual arrojé un cémputo de 52,40 meses de
experiencia valida.

Es de anotar que la actividad como instructora o
docente demostrada con esta certificaciéon sirve
para el cumplimiento de ambos requisitos, tanto
para los 12 meses de docencia como los 12 meses
de experiencia relacionada, como se explica mas
adelante.
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curricular que exige el programa y el perfil de los
sujefos en formacion de acuerdo con los
lineamientos institucionales, de acuerdo con Jlos
linearnientos institucionales, para el drea tematica de
Derechos humanos y Fundamentales en el Trabajo.

Ejecutar Jos procesos de ensefianza y
aprendizaje para el logro de los resultados de
aprendizaje definidos en los programas de formacion
y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado
con el area temética de Derechos humanos y
Fundamentales en el Trabajo.

Evaluar los aprendizajes de los sujefos en
formacién y los procesos formativos de acuerdo con
los procedimienfos y lineamientos establecidos,
relacionados con los programas de formacion del
drea temética de Derechos humanos y
Fundamentales en el Trabajo.

Participar en el desefio curricular de
programas de formacién profesional conforme a las
necesidades  regionales 'y los lineamientos
institucionales requeridos por el area temaética de
Derechos humanos y Fundamentales en el Trabajo.

Participar en proyectos de investigacion
aplicada técnica y/o pedagégica en funcion de la
formacion profesional en programas relacionados
con el drea tematica de Derechos humanos y
Fundamentales en el Trabajo

Las demés que le sean asignadas por
autoridad competente, segin el drea de desemperfio
y la naturaleza del cargo.

Es de anotar, que la Universidad de Pamplona les dio validez a los anteriores
documentos, toda vez, que, con ellos, la suscrita demostrd haber cumplido con el
requisito minimo exigido para el cargo a proveer, por lo siguiente:

o La formacion académica aportada por la concursante como LICENCIADA
EN CIENCIAS DE LA EDUCACION FISICA esta dentro del listado de la lista
del Nucleo Basico del Conocimiento como es la formacién en educacion
deportiva, educacion fisica y recreacién que se encuentran dentro del 4rea de
las Humanidades y Ciencias Sociales y en el érea de la Educacién. Es decir,
una formacién académica afin con la exigida para el cargo a proveer dentro
de la OPEC 59290 que tiene descrito lo siguiente:

‘Alternativa de estudio: Titulo Profesional universitario en
cualquiera de los 55 nucleos basicos de conocimiento, o en NULL o
Sin clasificar. (Ver anexo N.B.C)”

En ese orden, la aspirante cumple con el requisito de los 12 meses de la
docencia.

o Frente al requisito de la experiencia relacionada, se tiene que, de la
certificacién analizada esta arrojo un tiempo realizado o laborado para
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requisitos minimos de 52,40 meses, los cuales se circunscriben a la
ensefianza en areas de Educacién Fisica y deportes que tiene que ver con la
ensefianza de urbanidad, civismo, competencias ciudadanas, emprendimiento
personal, formacion fisica, conservacion de una vida sana, formacién que

“Por la:cual se decide la Actuacion. Administrativa iniciada a través del Auto-No. 20192120011114 del-27 de junio

tienen que ver con el comportamiento humano en los diversos ambitos
sociales, " incluido el entorno laboral. Por consiguiente, esa labor
desemperfiada y el tiempo laborado demostrados con esa certificaciéon son
suficientes y afines con el requisito de experiencia relacionada exigido con
tema de Derechos Humanos y Fundamentales en el trabajo, entendidos éstos
como las condiciones que permiten a la persona su realizacién en sus
multiples dimensiones. De lo anterior, es necesario resaltar que los requisitos
de la OPEC indican la necesidad de experiencia relacionada, NO
ESPECIFICA, por lo que basta que exista similitud en el conocimiento sobre
acciones, comportamiento y adecuaciones de la vida social del ser humano
sean suficientes.

En ese orden, la aspirante cumple con el requisito de los 12 meses de la
experiencia relacionada para el cargo a proveer.

Sobre lo anterior, la misma CNSC tiene sentado en el siguiente precedente sobre
la no exigencia de actividades o labores especificas por parte de las entidades
convocantes, sino, actividades o funciones relacionadas o afines con el cargo a
proveer, tal como se observa en reciente pronunciamiento mediante Resolucién
No. CNSC - 20192120095245 DEL 23-08-2019 donde la CNSC declar6
improcedente la solicitud de exclusion elevada por el SENA contra la aspirante
ANA MILENA MERCHAN PEREZ, argumentando que la concursante no
presentaba experiencia relacionada con el cargo por ser licenciada en educacién
pedagogica infantil porque se trataba de una profesional Licenciada en Educacion
Basica con énfasis en orientacion escolar y la experiencia que habia aportado
consistia en una certificacion expedida por un Colegio de educacién primaria y
secundaria, que dio cuenta que la concursante labord para esa institucion por un
tiempo de 84 meses y 26 dias, con la cual la CNSC determiné que con esa sola
certificacion vy su perfil profesional la aspirante cumplid con el requisito de
docencia y de experiencia relacionada para seguir en el proceso de seleccion, por

considerarse, que el tema de formacién y desempefio de educaciéon escolar si

tiene relacion con el tema de derechos humanos y fundamentales para el trabajo,
COmo es mi caso, asi:

Los argumentos de la Comisién de Personal del SENA se centran en atacar el
requisito de experiencia relacionada exigido por el empleo. La aspirante, aport6
certificacion expedida por el Rector del Colegio San Francisco, que da cuenta de la
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vinculacion como Docente de Tiempo Completo por 84 meses y 26 dias, con lo cual
se tiene por acreditado el requisito de 12 meses experiencia docente.

Frente al. requisito de experiencia relacionada, se tiene que del total de tiempo
certificado 65 meses se circunscriben a ensefianza en éreas de urbanidad, civismo,
competencias ciudadanas y emprendimiento empresarial, que atafien al
comportamiento humano en los diversos &mbitos sociales, incluido el entorno
laboral y por ende, con ese tiempo es posible tener por cumplido el requisito de
experiencia relacionada con DERECHOS HUMANOS Y FUNDAMENTALES,
entendidos éstos como las condiciones que permiten a la persona su realizacién en
sus multiples dimensiones.

Es necesario precisar que los requisitos de la OPEC indican la necesidad de
experiencia relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud.

De lo anterior se desprende que la sefiora ANA MILENA MERCHAN PEREZ cumple
con el requisito de experiencia relacionada previsto para el empleo identificado con
el cddigo OPEC No. 63977, y en consecuencia se archivaré la actuacion
administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120011114 del 27 del julio de
2019. '

En ese orden, se observa claramente que la CNSC esta desconociendo sus
propios precedentes y no le estd dando aplicabilidad a los mismo siendo esta una
situacion vinculante para los casos futuros a resolver, en mi caso solo hizo un
analisis desde una perspectiva literal de los requisitos objetivos de la OPEC y no
fue mas alla de como lo demanda la Norma Superior Constitucional, como quiera,
que no se trata de hacer una verificacion restricta, sino, de determinar si el
aspirante es apto o no para el cargo a proveer, suficiencia demostrada por mi con
mi perfil profesional y la documentacion aportada.

En vista de lo anterior, por tratarse de una formaciéon académica y una actividad
afin con las del cargo, fue que la Universidad de Pamplona siguiendo las
directrices de la convocatoria y de las garantias constitucionales de la aspirante,
fue que le dio validez a mis documentos en esta etapa de requisitos minimos
donde le computd un total de experiencia minima valida relacionada de 52.40
meses, suficientes para acreditar las exigidas para el cargo que eran de 24
meses.

Teniendo_en cuenta el caso de precedente no diferente su_condicion de
Licenciada en Educacién Basica con énfasis en orientacién escolar y la mia como
Licenciada en ciencias de la educacion Fisica, formacién académica afin con el
cargo a proveer por estar relacionada con el tema de Humanidades y Ciencias
Sociales segun lista NBC y que tiene que ver con los derechos humanos. En tal
sentido, si mi perfil no es calificado para el cargo a proveer tampoco lo seria el de
la compafiera que si fue aceptada por tener una formacién similar y del mismo
nivel que el mio y que ademas también tiene que ver con los derechos humanos.
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Por otro lado y de igual forma, la CNSC desconocio el siguiente precedente de la
misma CNSC donde tiene sentado que en algunos casos con una mera
certificacion el concursante puede reunir ambos requisitos tratandose del cargo de
Instructor, esto como quiera, que no se trata de una suma aritmética que deba
cumplir el aspirante con las certificaciones que aporta, sino, que puede darse el
caso que con una sola certificacion el concursante pueda cumplir ambos
requisitos, es decir, la parte docente y la experiencia relacionada como es el caso,
preéedente decantado por la misma CNSC como consta en la RESOLUCION No.
CNSC 20192120055448 de fecha 06 de junio del 2019, donde la CNSC declar6
improcedente una solicitud de exclusion en contra del aspirante CESAR
LEONARDO BELTRAN ALVAREZ dentro de la OPEC 59763 de esta misma
convocatoria, en dicha resolucion la CNSC validé la experiencia relacionada y la
experiencia docente del concursante con la misma certificacion, pero, ademas,
declaré la improcedencia porque no se puede exigir una actividad o labor
desempefiada de manera especifica para el cargo a proveer, ya que es
necesario precisar_que los requisitos de la OPEC indican la _necesidad de Ia
experiencia relacionada con el tema de derechos humanos no de manera
especifica, por lo que basta con que exista similitud, acceder de lo contrario, seria
desnaturalizar los requisitos fijados para la convocatoria No. 436 del 2017 SENA.

Ahora bien, en la resolucién confutada la discusion se centra en que la suscrita no
demuestra experiencia especifica en lo que tiene que ver con el tema de los
derechos humanos y fundamentales para el trabajo, exigencia que desconfigura el
principio de acceso a la administracion publica y que desconoce de la suscrita,
toda vez, que si demostré con suficiencia la capacidad para dar instruccion al
nivel que requiere El SENA esta tematica, y ademas, mi catedra es afin con el
tema requerido para el cargo a proveer tal como qued6é demostrado, exigirme
tales acciones especificas, seria vulnerar mi derecho al acceso del cargo publico,
que, de manera honesta, con anhelo, compromiso y en merito consegui.

En ese orden, como se puede observar sefior Juez de Tutela, la suscrita si
acredité los requisitos minimos con mi titulo profesional como LICENCIADA EN
CIENCIAS DE LA EDUCACION FiSICA, formacion que esta dentro del listado de
la lista del Nucleo Basico del Conocimiento como es la formacion en educacion
deportiva, educacion fisica y recreacion, que se encuentran dentro del area
de las Humanidades y Ciencias Sociales y en el area de la Educacion, areas
afines con el tema de los derechos humanos y fundamentales para el trabajo
exigidos en la OPEC.

Asi mismo, como INSTRUCTORA del SENA conozco del manejo interno de la
entidad porque me he desempefiado en ese cargo dentro de la entidad. En cuanto
a la experiencia relacionada, mi labor como docente e instructora y tal como
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- quedo antes expuesto, la certificacion aportada circunscriben a la ensefianza en
areas de Educacion Fisica y deportes, accién social que tienen que ver con la
ensefanza de urbanidad, civismo, competencias ciudadanas, emprendimiento'
personal, formacién fisica, conservacion de una vida sana, formacién que tienen
que ver con el comportamiento humano en los diversos ambitos sociales, incluido
el entorno laboral como practicante del ejercicio fisico y de las doctrinas
deportivas vitales para la formacion de los nifios y adolescentes en cuanto a su
derechos fundamental de la educacion. | |

Por consiguiente, esa labor desempefiada, y el tiempo laborado demostrado con -
la certificacion, son suficientes y afines con el requisito de experiencia relacionada
exigido con tema de Derechos Humanos y Fundamentales en el trabajo,
entendidos éstos, como las condiciones que permiten a la persona su realizacion '
en sus multiples dimensiones y entorno social, formacién que segin la CNSC no -
le son suficientes.

Valoracion de Antecedentes

‘Por otra parte, en la valoracién de antecedentes me fueron tenidos en cuenta el
resto de la documentacion aportada, tanto de formacion académica como de
experiencia relacionada, donde la Universidad de Medellin, siguiendo de igual
manera, las directrices y precedentes de la CNSC, de la Corte Constitucional y del
Consejo de Estado, considerd que la documentacién aportada por mi si cumple -
con los requisitos exigidos para el cargo a proveer, esto, por haberse demostrado
de manera cumplida el requisito minimo, los cuales no relacionare en este escrito |
pero que dentro del material probatorio aporto mi clave del SIMO para que el

“honorable juez los pueda observar y espero que los tenga en cuenta para su
determinacion.

En tal sentido, es claro que los documentos que valoraron y tuvieron en cuenta las
dos Universidades revisoras, la suscrita cumple a satisfaccion con los requisitos
exigidos por la convocatoria para el cargo a proveer, por corresponder a temas
afines con los requisitos exigidos como el tema docente y el tema de actividades -
de educacion y actividades que tienen que ver con la parte social del
‘comportamiento y bienestar del ser humano, que son afines con los derechos
humanos. Por consiguiente, la apreciacion que realizo la CNSC no es procedente,
como quiera, que queddé demostrado plenamente que si cumplo con los requisitos
para el cargo a proveer.

Ahora bien, con el animo de que no quede duda de que si soy una persona apta
para el cargo a proveer y que cumplo con los requisitos exigidos, se realice una
comparacion de las funciones establecidas en la OPEC con las funciones que he
desempefiado en cada uno de los cargos laborados y que demostré con la .
documentacién aportada, asi:
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FUNCIONES DE LA OPEC 59290

FUNCIONES Y ACTIVIDADES DESEMPENADAS POR
EL ASPIRANTE COMO PROFESIONAL LICENCIADA
EN CIENCIAS DE LA EDUCACION FiSICA ESCOLAR:

FUNCIONES:

COMO DOCENTE:

e Planear procesos formativos que
respondan a la modalidad de atencién, los
niveles de formacién, el programa y el perfil
de los sujetos en formacion de acuerdo con
los lineamientos institucionales, para el area
femdtica de  Derechos  Humanos y
Fundamentales en el Trabajo

e Como docente ha propuesto y ejecutado estrategias de
ensefianza en los temas que ha instruido como licenciada
en educacién deportiva y afines de acuerdo a las directrices
de aprendizaje establecidas por las instituciones educativas
y formacién para el trabajo para las cuales ha laborado
como es el SENA.

e  Participar en [la construccion del
desarrollo curricular que exige el programa y
el perfil de los sujetos en formacién de
acuerdo con los lineamientos institucionales,
de acuerdo con los  lineamientos
institucionales, para el area tematica de
Derechos humanos y Fundamentales en el
Trabajo.

. Ha participado en la construccion de -curriculos
educativos segin los programas de ensefianza vy
aprendizaje que ha instruido teniendo en cuenta los perfiles
de los.educandos a los cuales les ha impartido la catedra.

e Ejecutar los procesos de ensefianza y
aprendizaje para el logro de los resultados de
aprendizaje definidos en los programas de
formacién y de acuerdo con el desarrolio
curricular relacionado con el area fematica de
Derechos humanos y Fundamentales en el
Trabajo.

. Ha ejecutado procesos de ensefianza y aprendizaje
para el logro de los resultados de aprendizaje definidos en
los programas de formacién y de acuerdo con el desarrollo
curricular relacionado con el area tematica asignada, en
especial para las labores realizadas con el SENA para la
formacion para el trabajo y la orientacion.

e Evaluar los aprendizajes de Jos sujetos
en formacion y los procesos formativos de
acuerdo con los  procedimientos y
lineamientos establecidos, relacionados con
los programas de formacion del area tematica
de Derechos humanos y Fundamentales en el
Trabajo

. Ha evaluado los aprendizajes de los estudiantes a
los cuales les ha impartido la catedra signada de acuerdo
con los procedimientos y lineamientos establecidos por las
entidades educativas para las cuales ha laborado como
docente.

e  Participar en el desefo curricular de
programas de formacion profesional conforme
a las necesidades regionales y los
lineamientos institucionales requeridos por el
area temafica de Derechos humanos y
Fundamentales en el Trabajo.

. Ha participado en el disefio curricular de programas
de formacion profesional conforme a las necesidades de las
entidades educativas para las cuales ha laborado como
docente.

e  Participar en proyectos de investigacion
aplicada técnica y/o pedagdgica en funcion de
la formacion profesional en programas
relacionados con el é&rea fematica de
Derechos humanos y Fundamentales en el
Trabajo

. Ha participado en proyectos de investigacion
aplicados a la tematica instruida por la aspirante en las
entidades educativas para las cuales ha laborado.

e [as demds que le sean asignadas por
autoridad competente, segun el &area de
desempefio y la naturaleza del cargo

[ Ha realizado, cumplido, gestionado, desarrollado las
demas tareas que le han sido asignadas como docente por
las entidades educativas paras las cuales ha laborado.

Tal como quedd expuesto, se observa claramente que, si he realizado funciones
similares o afines a las exigidas en el cargo a proveer, comparacién que no
realizé el funcionario de la CNSC que reviso, y con ello, sesgd drasticamente mi
oportunidad de seguir en el proceso y por ello considerd que la suscrita no cumple
con los requisitos, siendo este un procedimiento omisivo y violatorio al debido
proceso y a mi derecho al acceso a cargos publicos.
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Acotado lo anterior, es claro que si soy una persona_idénea y apta para
desempeniar el cargo como Instructora en formacién de temas relacionados a los
derechos humanos y fundamentales para el trabajo y afines, como quiera, que
cuento con la formacion, capacitacion y experiencia para desempefiar el cargo a
proveer. Por consiguiente, no le asiste razén a la Comision Nacional al
argumentar, que no cumplo con los requisitos exigidos en razén a que no
demostré experiencia relacionada o afin con el perfil requerido por la OPEC
59290, donde a todas luces, su formacion y experiencia indican que si cumple con
dichos requisitos. '

Es asi, como del andlisis documental antes realizado a cada uno de los
documentos aportados por mi -y que fueron valoradas y avalados por las
entidades revisoras, se puede evidenciar, que los mismos, si cumplen con las
“exigencias requeridas como son, las funciones y/o actividades, el cargo, el
periodo, desempefiados por mi representada en la misma entidad convocante.

En ese orden, es claro, que la suscrita como profesional en LICENCIATURA EN
CIENCIAS DE LA EDUCACION FISICA, supera las competencia y habilidades
exigidas para el cargo a proveer dentro de la OPEC 59290, como quiera, que, con
su formacién académica y labor, adquiri6 el conocimiento necesario para dar
instruccién en el tema de los derechos humanos y fundamentales para el trabajo
tal como lo requiere la OPEC a la que se convocd.

Ademas de lo anterior, hay que agregar que en cada una de las certificaciones
aportadas esta explicito las actividades que he realizado, las cuales son afines
con los requisitos exigidos, y en ese orden_he realizado acciones como: en la
parte_de educacién y pedagogia, ensefiar, formar, educar, sensibilizar,
planear, disefiar curriculos, orientar, coordinar, dirigir, direccionar, evaluar, -
calificar, hacer seguimientos, atender, analizar, resolver, sensibilizar, acatar,
disponer,_controlar, atender poblacién infantil y adolescente, respetar la
constitucién y las leyes, impartir formacién de acuerdo a los lineamientos
instituidos y demas temas afines con el tema exigido. De estas acciones se
deduce entonces que si soy una persona idénea, capacitada, calificada y apta
para_desempefiar el cargo a proveer como Instructora, ya que poseo el
conocimiento tedérico, practico y docente para ejercerlo.

Sobre lo anterior, |la_CNSC tiene sentando que, despendiendo del caso
presentado, en algunas ocasiones las funciones y/o actividades del cargo se
puede deducir o inferir del objeto del contrato o del mismo cargo, a manera de -
ejemplo, cuando se convoca para un cargo de enfermera, o de guarda de
segUridad o para el presente caso que es para Instructor o docente, en esos
casos, no es necesario que se enuncien en la certificacion las funciones porque
se infieren del cargo. De la igual forma, no se exigen las funciones cuando el
cargo este creado por ley. En tal sentido, la CNSC en reciente pronunciamiento .
mediante RESOLUCION No. CNSC 20192120084865 de fecha 25/06/2019
CONVOCATORIA No. 436/2017/SENA, la CNSC declar6 improcedente la -
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solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal del SENA dentro
de la convocatoria No. 436/2017/SENA contra el aspirante DIANA LUCIA
PALACIOS CASALLAS y determin6 a su favor, en ese caso, que del objeto del
contrato enunciado en la certificacion por prestaciéon de servicios como
INSTRUCTORA DEL SENA y expedida por el mismo SENA, se dedujo las
funciones del cargo como INSTRUCTORA, las cuales eran afines con el cargo a
proveer, pero, en igual circunstancias la Comisién de Personal del SENA habia
solicitado su exclusién argumentando que en las certificaciones aportadas que
fueron expedidas por el mismo SENA, no especificaban las funciones del cargo, a
sabiendas, que la certificaciones correspondian a unas certificaciones expedidas
por la misma entidad convocante, y la aspirante era INSTRUCTORA DE LA
ENTIDAD y habia prestado sus servicios como INSTRUCTORA en temas afines
al cargo a proveer, situacion donde la CNSC, resolvié de la siguiente manera:

“El propésito del empleo sefialado, el cual se circunscribe a: "Desarrollar, controlar,
supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los planes, programas
y proyectos institucionales relacionados con la formacion profesional integral a través de
estrategias y programas de formacién por competencias, asegurando el acceso,
pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusién social y la
competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacion - disefio y
produccion curricular, mismo que tiene relacién con las funciones ejercidas por el
aspirante, por estar encaminadas al desarrollo de procesos curriculares, de formacion y
capacitacion de personal”. Subrayado fuera del texto original.

“En los términos expuestos, la sefiora DIANA LUCIA PALACIOS CASALLAS cumple con
el requisito de experiencia exigido por la OPEC No. 61689, consideraciones por las que
el Despacho rechazaré por improcedente la solicitud de exclusién promovida por la
Comisién de Personal del SENA”.

En mi caso, se debe dar aplicabilidad a este mismo principio, donde de la
formacion académica se debe deducir la calidad de formacién y capacidad para
ejercer el cargo a proveer, esto del titulo obtenido y presentado, donde muestro
que soy profesional en LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACION
FiSICA y he realizado la labor como INSTRUCTORA en areas afines al tema
exigido dentro de la misma entidad convocante como es el SENA. Por
consiguiente, es desacertado afirmar que no tengo la experiencia valida para
desempefiar el cargo convocado.

En el mismo sentido, la CNSC mediante RESOLUCION No. CNSC -~
20192120086035 DEL 04-07-2019, declaro improcedente la solicitud de exclusién
presentada por la Comision de Personal del SENA dentro de la convocatoria No.
436/2017/SENA contra el aspirante DAVID JULIAN BERNAL MELGAREJO -
OPEC No. 61732, quien se habfa convocado al cargo Profesional, Grado 4, pero
la Comisién de personal del SENA indicé que dentro de las certificaciones
aportadas no se observaban las funciones y que por consiguiente no cumplia, asi:

‘A efectos de establecer la relacion entre la experiencia demostrada por el aspirante con
la exigida por el empleo OPEC No. 61732 el Despacho realizaré un comparativo
funcional, enunciando de manera previa el propdsito del empleo: 'Desarrollar, controlar,
supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucién de los planes, programas
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y proyectos institucionales relacionados con la formacion profesional infegral a través de
estrategias y programas de formaciéon por competencias, asegurando el acceso,
pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusion social y la
competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacion disefio y
produccién curricular”:

“Consultado el manual de funciones y competencias laborales del SENA adoptado
mediante Resolucion No. 1458 de 30 de agosto de 2017, vigente en el proceso de
seleccién denominado Convocatoria No. 436 de 2017-SENA se encontré que las
funciones del cargo de INSTRUCTOR en el area tematica gestién administrativa
comprende:

e ‘“Participar en la construccién del desarrolio curricular que exige el programa y el perfil de
los sujetos en formacién, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el érea
femaética de gestién administrativa’.

e ‘Fjecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resulfados de
aprendizaje definidos en los programas de formacién y de acuerdo con el desarrollo
curricular relacionado con el area tematica de gestion administrativa”.

e “Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencién, los niveles de
formacién, el programa y el perfil de los sujetos en formacién de acuerdo con los
lineamientos institucionales, para el area teméatica de gestion administrativa”.

“Por lo anterior se tiene que el aspirante en calidad de Instructor del SENA ha
participado en el disefio y la produccion curricular de los programas de formacion
relacionados con el érea tematica de Gestion Administrativa, ejecuté procesos de
ensefianza de acuerdo a lo definido desde el plan anual de disefio curricular y adecu¢ la
formacion impartida al tenor de los lineamientos y politicas adoptados por la entidad”,

“En este punto, es necesario precisar que los requisitos de la OPEC indican la necesidad
de un conocimiento y experiencia relacionada, no especifica, por lo que basta que exista
similitud con las funciones del empleo convocado. Acceder a lo contrario, seria
desnaturalizar los requisitos fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio
Nacional de Aprendizaje — SENA”,

“Conforme lo expuesto, el sefior DAVID JULIAN BERNAL MELGAREJO cumple con el
requisito de experiencia profesional relacionada exigida por el empleo OPEC No. 61732,
al certificar 17 meses y 17 dias de experiencia profesional relacionada”.

Del mismo modo, en decision de improcedencia de solicitud de exclusidon
mediante RESOLUCION No. CNSC - 20192120088725 DEL 23-07-2019, donde
la Comision de Personal del SENA habia solicitado la exclusion contra la
aspirante JENIFFER VELEZ NAVARRO por no presentar experiencia relacionada
con el cargo a proveer. Sobre el asunto la CNSC decidi6é a favor de la aspirante
argumentando que con el titulo profesional en salud ocupacional y la certificacion
de prestacion de servicios como auxiliar en enfermeria en el mismo SENA, eran
suficientes para cumplir con los requisitos minimos exigidos por la OPEC en
cuanto al conocimiento y experiencia en el tema de SALUD PUBLICA, asi:

La sefiora VELEZ NAVARRO aporta titulo como profesional en SALUD OCUPACIONAL,
el cual resulta vélido para acreditar el requisito minimo de formacién dispuesto en la
alternativa de estudio del empleo identificado con el cédigo OPEC No. §8169, lo que
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implica que debe demostrar "Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada
distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada con SALUD PUBLICA y
doce (12) meses en docencia”, esta Gltima se acredita con la certificaciéon que da cuenta
de las labores de Instructora en la Cruz Roja Colombiana, por lo que se analizard lo
concerniente a la experiencia relacionada.

Deviene necesario sefialar que la certificacién enunciada en precedencia se encuentra
expedida conforme lo dispone el articulo 19 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de
Julio de 2017, es decir, indica las labores desempefiadas por la aspirante, en los
férminos que reglén seguido se exponen:

e Desarrollar acciones de prevencion de la enfermedad y promocion de la salud fisica.

e Realizar campafias de prevencion y curacién en salud y jornadas de vida sana.

- Entendida la SALUD PUBLICA como 'un conjunto de politicas que busca garantizar
de manera integrada, la salud de la poblacién por medio de acciones dirigidas
tanto de manera individual como colectiva ya que sus resultados se constituyen
en indicadores de las condiciones de vida, bienestar y desarrollo”, y analizadas las
actividades certificadas por la sefiora VELEZ NAVARRO se determina que guardan
identidad respecto del érea de conocimiento que exige la OPEC No. 58169, dado que las
labores de prevencion de la enfermedad, la promocién de la salud fisica y vida sana, se
encuentran dentro del marco de actividades necesarias para la materializacion de los
ejes basicos de las politicas de salud publica segun lo establece la Ley 1122 de 2007.

Es necesario precisar que los requisitos de la OPEC indican la necesidad de experiencia
relacionada con salud publica, no especifica, por lo que basta que exista similitud,
acceder a lo contrario, serfa desnaturalizar los requisitos fijados para la Convocatoria No.
436 de 2017 — SENA.

Bajo este entendido, se concluye que la sefiora JENIFFER VELEZ NAVARRO cumple
con el requisito de experiencia exigida por el empleo OPEC No. 581689, al certificar doce
(12) meses de experiencia relacionada con Salud Puablica y doce (12) meses en
docencia.

En ese orden, con los documentos aportados por mi representada y antes
expuestos, se observa claramente que su formacién académica y las funciones
y/o actividades por ella desempefiadas y el tiempo demostrado, son suficientes
para superar los requisitos minimos exigidos y ademas, son afines para el cargo a
proveer.

Tal como quedd expuesto, La Comisién Nacional desconocié tales criterios y
funciones implicitas en la formacién académica y en los cargos desempefiados
por mi como LICENCIADA EN CIENCIAS DE LA EDUCACION FiSICA vy
formadora en temas educacionales de la educacion fisica a nivel escolar y a nivel
de formacion y capacitacién con el SENA, actividades que, como quedo antes
expuesto y que es reconocido por la misma CNSC son afines con los exigidos en
la OPEC, como quiera, que dicha ensefianza se circunscriben en areas de
Educacion Fisica y deportes que tiene que ver con la ensefianza de urbanidad,
civismo, competencias ciudadanas, emprendimiento personal, formacion
fisica, conservacion de una vida sana, formacidon que tienen que ver con el
comportamiento humano en los diversos ambitos sociales, incluido el
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entorno laboral, temas de humanidad y socialidad afines con los derechos
humanos y fundamentales para el trabajo.

Por consiguiente, la suscrita cuenta con las competencias, conocimientos y -
habilidades suficientes para desempefar el cargo convocado como Instructora,
siendo pertinente dar aplicacion al principio constitucional de la prevalencia del
derecho sustancial en los concuirsos de mérito, al respecto del cual, el Consejo de
Estado mediante sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-
000-2011-02706-01, se pronuncio6 en el siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacién del debido proceso y la igualdad /
CONCURSO DE MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencia relacionada,
aunque no contengan una descripcién de las funciones desempenadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionario haya aportado las
mencionadas certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un
incumplimiento a lo previsto en el articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta
la fase Il de la mencionada convocatoria), que como acertadamente lo indicé la
Comisién, tiene como finalidad verificar que el concursante redine la experiencia laboral
relacionada con el cargo al que aspira y que por lo tanto, retne los requisitos minimos
para ocuparlo. No obstante, lo anterior, se advierte que las certificaciones que fueron
aportadas por el accionante sin la descripcién de las funciones desempefiadas, hacen
referencia a cargos de auxiliar de servicios generales que ha ocupado con anterioridad
en instituciones educativas del Municipio de Baranoa (Atléntico), que a juicio de la Sala
son 'empleos cuyas funciones se corresponden con el que fue ofertado en la
Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala estima que para el caso en
particular la descripcién de las funciones en las mencionadas certificaciones se torna
innecesaria, pues el hecho que el actor haya desempefiado empleos cuyas funciones
resultan a todas luces idénticas con las de aquel al que aspira, acredita plenamente que
tiene la experiencia laboral requerida para ejercer las funciones del mismo en propiedad.
Por las anteriores razones, en criterio de la Sala la decisién de la CNSC de excluir al
accionante del concurso publico por un aspecto meramente formal que desconoce la -
situacion particular del demandante, amenaza los derechos al debido proceso e igualdad
de éste, toda vez que le impide seguir el tramite establecido por la convocatoria a fin de
aspirar al cargo por el cual concursé, en las mismas condiciones de los concursantes

' que también acreditaron tener la experiencia laboral requerida para dicho empleo y que
paulatinamente han superado las etapas previstas.

Frente a este aspecto y de igual modo, es pertinente citar la sentencia No.
63001-23-33-000-2013-00140-01 proferida por Alto Tribunal de lo Administrativo,
dentro de la accién de tutela incoada por el sefior Hugo Alexander Puerta
Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

(...) El andlisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia

- relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el
ejercicio de un empleo, adquirio con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y
coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el
concurso abierto y publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del
derecho a la igualdad.
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Bajo_este_ultimo supuesto, la acreditacién de la experiencia cualificada a la que
viene_haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo
Iqual o equivalente al que se aspira. sino en uno en el que las funciones sean
similares. permitiéndole al recién ingresado aprender los demés conocimientos
especificos de la materia a ejecutar”. (Resaltado y subrayado fuera de texto) - N

Coﬁib se puede observar, la experiencia profesional relacionada se compone de
dos elementos: el primero, hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la
terminacion y aprobacion de materias (Profesional en Disefio Gréfico), realizada
en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o disciplina exigida para el
desempefio del respectivo empleo y, el PRIMER, la experiencia debe ser
adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, requisitos
que, tal como quedé demostrado, se cumplen en el caso de mi representada.

Ahora bien, es necesario manifestar que la OPEC 59290 publicada en la

Convocatoria No. 436 de 2017ISENA, obedece a la informacion reportada en los

manuales especificos de funciones de la Entidad para el cargo como Instructor

en esa tematica de derechos humanos; por tal razén, la suscripcién del cargo

objetivo en el pliego de la convocatoria debe escribirse taxativamente y de

manera integral, por cuanto, es el estdndar minimo que los aspirantes deben

demostrar para continuar con el proceso de seleccién, en tanto, este corresponde

a las necesidades del servicio de la institucién. Pero lo anterior, no quiere decir, -
que el aspirante que se inscriba debe ser una persona calcada en esas funciones
especificas del cargo, sino, que debe ser una persona gue tenga conocimientos vy

competencia equivalentes o similares o afines, como claramente lo demuestro

con la documentacién que aporté, en especial, las que certifican que soy

LICENCIADA EN PEDAGOGIA y que he desempefiado labores afines que

permiten inferir que soy idonea, calificada y apta para desempefiar el cargo como

INSTRUCTORA DEL SENA en el tema de derechos humanos y temas afines.

Bajo este entendido, la suscrita acredité con la formacién académica y las
certificaciones aportadas los requisitos minimos, superando el umbral minimo
de meses de experiencia relacionada requeridos para el cargo a proveer que es
de 24 meses, recordando que computé un total de 71,87 meses de experiencia
relacionada valida, tiempo suficiente para cumplir con el requisito minimo exigido
para el cargo a proveer.

Por otra parte, es importante recordar que la posiciéon que asumié la Comision
Nacional al determinar, sin tener en cuenta toda la experiencia profesional
“relacionada y equivalente que demostré en el proceso de seleccion, por demas,

apta para desempefiar el cargo convocado, no le fue suficiente a la Comisién sin

justificar razonablemente del porqué no tuvo en cuenta el resto de la experiencia
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demostrada, incurriendo en una accion prohibida y declarada proscrita por el
Alto Tribunal Constitucional, el cual es, cerrar el ambito de accesibilidad que
tienen los aspirantes de poder propender a cargos publicos en los cuales se ha
desempefiado en actividades afines o equivalentes. Sobre lo anterior tiene
sentado la Corte Constitucional mediante Sentencia C-1263 DEL 2005, lo
siguiente: '

4.8 Compartiendo la misma linea jurisprudencial de la que partié la Corte para justificar
su posicion inicial, en el sentido de considerar que en atencion a los derechos
fundamentales de igualdad de oportunidades y acceso y desempefio de funciones y
cargos publicos, no es posible la exclusién de ciudadanos para la provisiéon de empleos
en los érganos y entidades del Estado, se precisé en la precitada Sentencia C-266 de
2002 que: “no puede haber concursos cerrados, ni en el ingreso a los cargos de carrera
ni en el ascenso a los mismos”, ya que tal tipo de concurso esta proscrito para cargos de
esa naturaleza conforme a una interpretacién sistemaética de los articulos 125, 13, 41 y
209 de la Constitucion Politica que, por lo deméas, no habfa sido advertida por la
Corporacién en las decisiones judiciales precedentes.

Como se ve, con fundamento en el articulo 125 de la Constitucion, y como una forma de
proteger los derechos a que se ha hecho referencia, esta Corporacién ha afirmado que
la celebracion de concursos que limiten la participacién de todos aquellos que cumplen
los requisitos para ocupar un cargo en la administracion, es inconstitucional.

Con base en lo anterior, pretender encontrar un aspirante que cumpla a la medida

con todas las exigencias para el cargo a convocar, a sabiendas de que dichas -
actividades solo las adquiere la persona que en realidad ha laborado en el cargo

enunciado, es, ante todo. un proceder inconstitucional. Lo anterior, en vista de lo

preceptuado por la Corte Constitucional, donde, la entidad al abrir una

convocatoria pablica debe estipular un margen ampli6 de experiencia afines y

equivalentes relacionadas con el cargo a proveer, esto, con el fin de permitir que:
cualquier ciudadano que haya adquirido esa experiencia equivalente o afin, mas

no especifica, pueda tener la oportunidad de acceder al cargo convocado, de o

contrario, seria imposible acceder a un cargo de convocatoria publica. Directriz y .
base calificadora, de la cual, al parecer, no tiene conocimiento la misma CNSC,

observandose desde ya, que el personal suscrito a esa entidad publica no es

idoneo para esa funcién, situacion que debe ser revisada por el sefior Juez de

Tutela y llegado el caso por la misma CNSC y proceder de conformidad con ese

personal, porque es inaudito, que hayan pasado por encima del criterio legal de

dos entidades tan serias y expertas en el tema como son la Universidad de

Pamplona y Universidad de Medellin, donde las mismas no pudieron haberse

equivocaron mas de 1.550 veces, siendo esto algo exorbitante, y que la CNSC

como organo protector de esta clase de procesos debe corregir y tomar los

respectivos correctivos, porque se esta abusando y jugando con la posicién social

y laboral de nosotros los aspirantes, acciones irresponsables que se debe ser
corregidas como dé lugar.
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En ese orden, vemos que los documentos aportados por la suscrita y mi perfil .
profesional, si cumplen con los requisitos exigidos por la norma y la convocatoria

436/2017/SENA "segun lo exigido en la OPEC 59290. Por lo tanto, no es

procedente la exclusion interpuesta por la Comision Nacional del Servicio Civil

en mi contra, toda vez que, demostré, que la misma fue una exclusién no

motivada, sesgada, no acorde con la realidad, errada, desacertada, arbitraria

y violatoria de los derechos fundamentales del aspirante, ya que, a simple

vista, se observa una actuacion, no acorde con el ejercicio y criterio profesional de-
una entidad como lo es la CNSC.

Por lo anterior, se concluyé sefior Juez que las suscrita NUBIA ESTELLA
MARTINEZ ROJAS identificada con cédula de ciudadania No. 40.033.662 de
Tunja, ACREDITO satisfactoriamente los requisitos de educacién, formacion,
conocimiento y experiencia relacionada establecidos para el empleo identificado
en la OPEC No. 59290 de la Convocatoria No. 436 de 2017/SENA para el cargo
denominado Instructor Grado 1, Cédigo 3010.

Por consiguiente, solicito muy respetuosanﬁente al sefior Juez de Tutela tenga a -
bien de reconocer mi derecho constitucional y en defecto y bajo su facultad

constitucional declare improcedente la exclusion realizada en mi contra, y en su

lugar, se confirme mi posicion en la lista de elegibles en el PRIMER (1°) PUESTO,

para continuar con mi proceso de seleccién en la convocatoria referida y sea

nombrada al cargo a proveer como lo determinan las normas que regulan el

presente asunto. '

4 PRUEBAS

Solicité se tengan como pruebas para soportar la presente accién de tutela las

siguientes:

. Anexo registro civil de mi hijja MARIA PAZ MARTINEZ ROJAS donde
certifico la calidad de madre cabeza de familia.

. La documentacion aportada en tiempo a la plataforma SIMO
correspondiente a esta convocatoria. ‘

. USUARIO: nubiastellamartinezrojas11 CONTRASENA: 71050123456789

. Resolucion de lista de elegibles No. No. CNSC 20182120197115 del 28 de
diciembre del 2018 '
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. Documentos de formacion académica y experiencia relacionada que
reposan en la plataforma SIMO

. Copia de mi cédula de ciudadania
. Documento donde se indican los requisitos de la OPEC No. 59290.
. Contestacion del 03 de agosto del 2019 al auto- de inicio de actuacion

administrativa.

. Recurso de reposicion a la RESOLUCION No. CNSC 2020192120095225
DE FECHA 23 DE AGOSTO DEL 2019.

. Resoluciones y sentencia de precedentes indicados en la presente accion
de tutela. o

. Auto de inicio actuacion administrativa No. CNSC 20192120013534 del 15

de julio del 2019 donde informan de la solicitud de exclusion.

. Resolucion Exclusion de la lista No. 20192120095225 del 23/08/2019

. Resolucién resuelve del recurso de reposicion No. 20192120111645 del
28/10/2019.

5 DERECHOS VULNERADOS.

5.1 Derecho al trabajo y acceso a cargos publicos: Claramente El articulo 125 de la

Constitucion Politica establece que el ingreso a los cargos de carrera (Regla
general de vinculacién a la funcion publica) se hard previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones fijados en la ley para determinar los méritos y calidades de
los aspirantes. Esta regla, en virtud del principio de legalidad (art. 6 C.P.), es

aplicable a todos los servidores publicos, en el sentido que, en cualquier caso,

deberan cumplirse los requisitos constitucionales o legales para ocupar el cargo. .

Desde el punto de vista de las libertades ciudadanas, la Constitucion establece la
libertad de escoger profesion u oficio, pero permite que el legislador exija titulos de
idoneidad. Solamente las ocupaciones, artes y oficios que no impliquen riesgo

~ social son de libre ejercicio; las demas permiten limitaciones legales (art.26)1[1].
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Asi mismo, el derecho de los ciudadanos de acceder al desempefio de funciones y

cargos publicos (art.40.7 C.P.), no es incompatible con la exigencia de requisitos
para acceder a ellos:

"(..) De la existencia de tal derecho (derecho de acceder al desempefio de
funciones y cargos publicos) no puede colegirse que el ejercicio de funciones
publicas esté libre de toda exigencia y requisito para quien es llamado a los cargos
de mayor responsabilidad. Por el contrario, el buen éxito de la gestién estatal y,
por ende, el bien comun, dependen de una adecuada preparacion y de la
idoneidad profesional, moral y técnica de las personas a las que se confia la
delicada responsabilidad de alcanzar las metas sefialadas por la Constitucion. Ello
Se expresa no solamente en el sefialamiento previo y general de la forma como se
accedera al desempefio del cargo, lo cual asegura la legitimidad de la investidura
(eleccion o nombramiento), sino la previsiéon de las calidades y requisitos que
debe reunir aquel en quien recaiga la designacion (...)”

Sentencia C-487 de 1993, reiterada, entre otras, en la Sentencia C-481 de 2001:

“3. El derecho de acceso al desempefio de cargos publicos no se opone a la
fijacion de requisitos y calidades para su ejercicio, siempre y cuando éstos no -
excedan los limites de razonabilidad y proporcionalidad en relacioén con la labor
que a ese empleo le corresponde cumplir y la finalidad de la funcién publica en
general.”

5.3 Estos postulados constitucionales aparecen desarrollados en diversas leyes
relacionadas con la funcién publica. La Ley 190 de 1995, por la cual se dictan
normas tendientes a preservar la moralidad en la Administracién Publica y se fijan
disposiciones con el fin de erradicar la corrupcién administrativa, establece que en
caso de haberse producido un nombramiento o posesion en un cargo o empleo
publico o celebrado un contrato de prestacion de servicios con la administracion
“sin el cumplimiento de los requisitos para el ejercicio del cargo o la celebracion.

5.4 La exclusibn que se solicito y por la cual la CNSC apertur6 una actuacién
administrativa mediante el Auto No CNSC — 20192120016274 DEL 30-07-2019,
claramente es violatoria del debido proceso ya que fue la misma CNSC quien
expidié el AUTO No CNSC - 20192120016874 del 14-08-2019, donde reconocid
que la Comisién de Personal del SENA no aporté pruebas con la solicitud de
exclusién, por lo cual no se ajusta a los términos de norma y no se debid iniciar
actuacién administrativa sino por el contrario declarar la improcedencia de la
solicitud de exclusién por parte de la CNSC.

5.5 El articulo 19 de la Ley 734 de 2002, consagré el deber de motivar al decir «toda
decision de fondo debera motivarse», por su parte el Codigo Contencioso
Administrativo no lo estipulé expresamente pero si trajo la consecuencia de su
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incumplimiento en su articulo 84, al disponer que la nulidad de los actos
administrativos procede, entre otros casos, cuando han sido expedidos con falsa
motivacion, lo que puede suceder en uno de dos eventos. Cuando los motivos
determinantes de la decisién adoptada por la administracion fueron hechos que no
se encontraban debidamente acreditados o cuando, por el contrario, habiéndose
probado unos hechos, estos no son tenidos en consideracidén, aunque habrian
podido llevar a que se tomara una decisioén sustancialmente distinta.

5.6 Las solicitudes de exclusion de Lista de Elegibles presentadas por la Comision de
Personal del Sena, la CNSC deben ceriirse a lo dispuesto en el articulo 16 del
Decreto Ley 760 de 2005 que dispone:

‘La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata

* los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en
este decreto, iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicaré por
escrito al interesado para que intervenga en la misma. Analizadas las pruebas que
deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptard la decisiéon de excluir o no de la lista de
elegibles al participante. Esta decisién se comunicaré por escrito a la Comisién de
Personal y se notificaré al participante y contra ella procede el recurso de
reposicion, el cual se interpondré, tramitara y decidira en los términos del Cédigo
Contencioso Administrativo.”

Por otro lado, en cuanto a la falta o0 ausencia de motivacion, la Seccién Cuarta del
Consejo de Estado, ha sefialado lo siguiente:

"La motivacién de un acto implica que la manifestacién de la administracién tiene
una causa que la justifica y debe obedecer a criterios de legalidad, certeza de los
hechos, debida calificacion juridica y apreciacion razonable; los motivos en que se
instituye el acto deben ser ciertos, claros y objetivos. Los motivos del acto
administrativo deben ser de tal indole, que determinen no sélo la expedicién de un
acto administrativo sino su contenido y alcance; la motivacion debe ser clara,
puntual y suficiente, hasta tal punto que justifique la expedicion de los actos y que
suministre al destinatario las razones de hecho y de derecho que inspiraron la
produccién de los mismos. En cuanto a la falta de motivacién, la Sala recuerda
que este cargo se denomina técnicamente expedicién en forma irrequiar del acto.
En efecto, cuando la Constitucién o la ley mandan que ciertos actos se dicten de
forma motivada y que esa motivacién conste, al menos en forma sumaria, en el
texto del acto administrativo, se esta condicionando la forma del acto
administrativo, el modo de expedirse. Si la Administracion desatiende esos
mandatos normativos, incurre en vicio de expedicion irregular y, por ende, se
configura la nulidad del acto administrativo. En efecto, la expresién de los motivos
por los cuales se profiere un acto administrativo de caracter particular y concreto
es indispensable, pues es a partir de los mismos que el administrado puede
controvertir aquellos aspectos de hecho y de derecho que considera no pueden
ser el soporte de la decision, pero cuando se prescinde de la motivacion se impide

DIRECCION: Casa 1 H4 barrio SAN FRANCISCO TUNJA-BOYACA Pagina 34|
TELEFONO: 310-7555044 y 316-3263167
CORREO ELECTRONICO: nubiastellaplatina@hotmail.com

3



, 35
ACCION DE TUTELA:

ASPIRANTE NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS
CONVOCATORIA No. 436/2017/SENA OPEC 59290

que el particular afectado con la decisién pueda ejercitar cabalmente su derecho
de defensa y contradiccion”.

Asi también la Ley 909 de 2004 establece dentro de las funciones de vigilancia
atribuidas a la Comisién Nacional del Servicio Civi- CNSC en su articulo 12
numeral c: “Toda resolucién de la Comisién serd motivada...”, y claramente se
evidencia que no hay razones para motivar la apertura de la actuacién
administrativa iniciada debido a que no existen pruebas o argumentos por parte de
la Comisién de Personal del Sena que solicité la exclusion.

La expedicion del auto por parte de la CNSC donde manifestaron que no existen
pruebas por parte de la Comisién de Personal del SENA, representa claramente
una falta de motivacion por lo cual la CNSC debi6 expedir inmediatamente un auto
archivando la investigacion y asi poder expedir la firmeza individual de mi Lista de
Elegibles y poder ser nombrado en periodo de prueba.

Sefior Juez, a sabiendas de todo lo anterior y después de casi 1 afio de publicada
mi lista de elegibles, la CNSC no se pronuncia y sigo sin trabajo y sin acceder a mi
cargo publico ganado por mérito.

6 FUNDAMENTOS DE DERECHO

Como es sabido, el articulo 86 de la Constitucion Politica ha consagrado la accién de
tutela como un mecanismo expedito de proteccién de los derechos constitucionales
fundamentales, cuando quiera que estos resulten vulnerados o amenazados por la
accion o la omision de cualquier autoridad publica o de un particular en los casos
expresamente sefialados por sus normas reglamentarias, teniendo en cuenta que su
procedencia excepcional se actualiza con el cumplimiento de una serie de presupuestos
que han sido ampliamente desarrollados por la Jurisprudencia Constitucional; tales como
Inmediatez Subsidiariedad, Residualidad, entre otros. Su presupuesto esencial,
insustituible y necesario, es la afectacion actual o potencial de uno o varios de tales
derechos.

Asi mismo, amparo la presente accién conforme a lo estipulado en los acuerdos No.
201710000000116 del 24/07/2017 convocatoria No. 436/2017, No. 201710000001006
del 08/06/2018 convocatoria No. 436/2017, No. 2017100000000156 del 19/10/2017,
decreto 760 del 2005, ley 190 del 1995, ley 909 del 2004, decreto 1227 del 2005,
decreto 1083 del 2015, ley 1437 del 2011 y demas normas concordantes.
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6.1 PROCEDIBILIDAD DE LA ACCION DE TUTELA CONTRA ACTOS
ADMINISTRATIVOS EN EL DESARROLLO DE CONCURSOS DE MERITOS.
PRINCIPIO DE SUBSIDIARIDAD. REITERACION DE JURISPRUDENCIA.

La Corte Constitucional ha sefialado desde sus primeros pronunciamientos que
la accién de tutela tiene un caracter subsidiario debido- a que su objeto no es el
de reemplazar a los medios judiciales ordinarios con los que cuentan los
ciudadanos. En este sentido, ha indicado que ante la existe‘ncié de otros medios
de defensa judicial la accion de tutela por regla general no es procedente. Lo
anterior, sustentado en lo dispuesto en el articulo 86 Constitucional que sefiala
que la accion de tutela "solo procedera cuando el afectado no disponga de otro -
medio de defensa judicial, salvo que aquella se utilice como mecanismo
transitorio para evitar un perjuicio irremediable". Dicho mandato fue reiterado en
_ el desarrollo normativo de la accion de tutela en el numeral 10 del articulo 6 del
O— decreto 2591 de 1991.

También. ha advertido este Tribunal que la tutela no constituye un mecanismo o
“una instancia para definir aquellos conflictos que la ley ha establecido como ‘
competencia de otras jurisdicciones. Esto, por cuanto el ordenamiento juridico
dispone la existencia de jurisdicciones diferentes a la constitucional, que de"
forma especializada atienden cada uno .de los diferentes conflictos que los
ciudadanos elevan ante la administracion de justicia. Pero precisando, ademas, |
que las decisiones de todas las autoridades, incluidas por supuesto las -
judiciales, deben someterse al ordenamiento juridico (arts. 42 y 230 C.N.), marco

“dentro del cual los derechos fundamentales tienen un caracter primordial.

De manera que, si los procesos ordinarios estan disefiados para solucionar los
conflictos juridicos y por tanto para proteger los derechos de las personas, la
tutela no puede ser empleada como un mecanismo alterno o complefnentario. :
Bajo esta premisa, la pfocedencia de la tutela esta supeditada a que para su
ejercicio se hayan agotado todas las instancias y los recursos con los que cuenta

el afectado para la proteccion de sus derechos.

No obstante, lo anterior, esta Corporacion ha precisado que, debido al objeto de
la accion de tutela, esto es, la proteccion efectiva de los derechos fundamentales
de las personas, al analizar su procedibilidad es necesario valorar en cada caso
concreto su viabilidad o no. Ello, debido a que no basta con la existencia del

medio ordinario de defensa judicial, pues habra que determinar (i) si este es
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idoneo y eficaz, y en Uultima instancia, (ii) la posible ocurrencia de un perjuicio
irremediable que ponga en riesgo la afectacion de los derechos fundamentales
de las personas. |

En el primer caso, la Corte ha precisado que la tutela procede cuando un medio
de defensa judicial no es idéneo o eficaz para proteger los derechos
fundamentales del accionante. Y ademas ha explicado que la idoneidad hace
referencia a la aptitud material del mecanismo judicial para producir el efecto
protector de los derechos fundamentales, lo que ocurre cuando el medio de
defensa se corresponde con el contenido del derecho. Respecto a la eficacia, se
ha indicado que se relaciona con el hecho de que el mecanismo esté disefiado
de forma tal que brinde de manera oportuna e integral una proteccién al derecho
amenazado o vulnerado.

De manera que, para determinar la concurrencia de estas dos caracteristicas del
mecanismo judicial ordinario, deben analizarse entre otros aspectos: los hechds .
de cada caso; si la utilizacién del medio o recurso de defensa judicial existente
ofrece la misma proteccion que se lograria a través de la accidn de tutela; el . -
tiempo de decision de la controversia ante la jurisdiccion - ordinaria; el
agotamiento de la posibilidad de ejercicio del derecho fundamental durante el
tramite; la existencia de medios procesales a través de los cuales puedan
exponerse los argumentos relacionados cdn la proteccién de los derechos
fundamentales'; las circunstancias que excusen o justifiquen que el interesado no -
haya promovido o no espere promover los mecanismos ordinarios que tiene a su
alcance; la condicion . de sujeto de especial proteccién constitucional del

peticionario que exige una particular consideracion de su situacion.

Asi las cosas, la Corte ha adlﬁitido excepcionalmente el amparo definitivo en
materia de tutela ante la inexistencia de un medio de defensa judicial o cuando el
existente no resulta idoneo o eficaz para la proteccién de los derechos
fundamentales de las personas que solicitan el amparo de sus derechos
fundamentales lo que se justifica por la imposibilidad de solicitar una protec0|on
efectiva, cierta y real por otra via.

Adicionalmente, la jurisprudencia ha precisado que, si el mecanismo existe y es
idoneo y eficaz, la tutela solo resultaria procedente si se evidencia la amenaza
de ocurrencia de un perjuicio irremediable. En este caso, la tutela se torna viable

y el amparo se otorga transitoriamente hasta tanto la situacion sea definida en la

DIRECCION: Casa 1 H4 barrio SAN FRANCISCO TUNJA-BOYACA Pagina 37 |
TELEFONO: 310-7555044 y 316-3263167
CORREO ELECTRONICO: nubiastellaplatina@hotmail.com




ACCION DE TUTELA:
ASPIRANTE NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS
CONVOCATORIA No. 436/2017/SENA OPEC 59290

jurisdiccion competente. Para ello, el demandante del amparo deber4 instaurar
las acciones ordinarias correspondientes dentro de un término maximo de 4
meses a partir del fallo, lapso que se suspende con la presentacion de la
demanda ordinaria. En este caso, el término sefialado es imperativo, y si el actor
no cumple con la obligacion sefialada, el amparo pierde su vigencia. En estos
términos, la persona que solicita el amparo, debera demostrar de forma
suficiente la necesidad de la medida para evitar la consumacioén de un perjuicio
iremediable. En este tema la jurisprudencia constitucional ha decantado los

elementos que deben concurrir en el acaecimiento de un perjuicio irremediable:

"(i) que se esté ante un perjuicio inminente o proximo a suceder, lo que exige un
grado suficiente de certeza respecto de los hechos y la causa del dafio;

(ii) el perjuicio debe ser grave, esto es, que conlleve la afectacion de un bien
susceptible de determinacion juridica, altamente significativo para la persona;

(i) se requieran de medidas urgentes para superar el dafio, las cuales deben ser
adecuadas frente a la inminencia del perjuicio y, a su vez, deben considerar las
circunstancias particulares del caso; y '

(iv) las medidas de proteccién deben ser impostergables, lo qgue significa que
deben responder a condiciones de oportunidad y eficacia, que eviten la
consumacion del dafio irreparable.”

Ahora bien, en el caso de la procedibilidad de la accién de tutela en concursos
de meritos esta Corte ha realizado algunas precisiones adicionales. En la |
sentencia SU-617 de 2013, la Corte sefialé que era necesario determinar si en el
marco de un concurso la demanda radica sobre actos administrativos de tramite, .
pues estos simplemente constituyen el conjunto de actuaciones intermedias, que
preceden a la formacién de la decisiéon administrativa que se plasma en el acto
definitivo y, en la mayoria de los casos, no crean, definen, modifican o extinguen
situaciones juridicas. |

En ese mismo pronunciamiento, la Sala Plena precis6 que el articulo 75 del
nuevo Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo (CPACA, Ley 1437 de 2011) determind que por regla general los
actos de tramite no son susceptibles de recursos en via gubernativa, y que su
control solamente es viable frente al acto definitivo, bien sea interponiendo los
recursos procedentes contra él, o bien mediante alguna causal de anulacion
ante la jurisdiccion en lo contencioso administrativo. De manera que, contra la
accion de tutela solo procederia de manera excepcional, cuando el citado acto -
tiene la potencialidad de definir una situacion especial y sustancial dentro de la

actuacion administrativa y cuando ademas se demuestre que resulta en una
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actuacion abiertamente irrazonable o desproporcionada del funcionario, con lo

cual vulnera las garantias establecidas en la Constitucion.

Recientemente, en la sentencia SU-553 de 2015, la Sala Plena de la Corte se
refirid de manera especial a la procedencia de la accién de tutela contra actos
administrativos expedidos en el marco de un concurso de méritos relacionados
con la provision de argos en la rama judicial. Al respecto, se explicd que por

ejemplo la accién de tutela era procedente, cuando la persona que pretende -
- acceder al cargo para el cual participé en un curso de méritos, se ve expuesta al

riesgo de que el registro o la lista de elegibles pierda vigencia, pues como
consecuencia de ello, no se le podria garantizar la proteccion de su derecho por

" las vias judiciales existentes, lo que generaria un perjuicio irremediable.

Igualmente, en la citada sentencia de unificacion se reiteré que la Corte ha fijado
(Sentencia T-090 de 2013) dos subreglas para la procedencia excepcional de la
tutela contra actos administrativos que regulan o ejecutan un proceso de
concurso de méritos: "(i) cuando el accionante la ejerce como mecanismo
transitorio para evitar un perjuicio irremediable, el cual debe cumplir con los
requisitos de ser inminente, de requerir medidas urgentes, de ser grave y de ser
impostergable- y, cuando el medio de defensa existe, pero en la practica es
ineficaz para amparar el derecho fundamental cuya proteccion se invoca y que
en caso de no ser garantizado, se traduce en un claro perjuicio para el actor"

En conclusién, por regla general la accion de tutela es improcedente contra

actos

administrativos que se profieran en marco de un concurso de méritos, no
obstante, excepcionalmente, procede el amparo cuando (i) se demuestre la
existencia de un perjuicio irremediable, caso en el cual el juez concedera la

proteccion transitoria mientras la jurisdiccion competente decide de manera .

definitiva sobre la legalidad del acto; o cuando (ii) a pesar de que existe un
medio defensa judicial, no resulta idoneo o eficaz para conjurar la violacion del
derecho fundamental invocado. Finalmente, es necesario recordar, que (iii) el
acto que se demande en relacion con el concurso de méritos no puede ser un
mero acto de tramite, pues debe corresponder a una actuacion que defina una
situacion sustancial para el afectado, y debe ser producto de una actuacion
irrazonable y desproporcionada por parte de la administracion.

6.1.1 Derecho fundamental a acceder a cargos o funciones publicas

Sobre este derecho fundamental, el maximo Tribunal Constitucional, en
Sentencia SU 339 de 2011 ha sefialado:

“En lo que hace referencia a otro de los derechos alegados por el demandante, el
numeral 72 del articulo 40 de la Carta Politica consagra el derecho a "acceder al
desempefio de funciones y cargos publicos". Desde sus inicios, la Corte ha
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destacado el carécter fundamental de dicho derecho. En la sentencia T-003 de
1992, la Corte sefialé al respecto:

Esta de por medio, sin lugar a dudas, la efectividad de un derecho que, si bien,
dada su naturaleza politica, no ha sido reconocido por la Constitucién a favor de
todas las personas sino tnicamente a los ciudadanos colombianos que no sean
titulares de doble nacionalidad, tiene, respecto de ellos, el carécter de fundamental
en cuanto Gnicamente la seguridad de su ejercicio concreto permite hacer realidad
el principio de la participacion, que se constituye en uno de los esenciales dentro
de la filosofia politica que inspira nuestra Carta, lo cual encuentra sustento no solo
en la misma preceptiva constitucional, en su Preambulo y en sus articulos 1, 2, 3,
40, 41, 103 a 112, entre otros, sino en el texto de la papeleta por medio de la cual
el pueblo colombiano voté abrumadoramente el 27 de mayo de 1990 por la
convocatoria de una Asamblea Constituyente, cuyo Unico proposn‘o expreso
consistioé en ‘fortalecer la democracia participativa”.

El derecho especifico al ejercicio de cargos y funciones publicas merece
proteccion, a la luz de la Constitucién Colombiana, no dnicamente por lo que
significa en si mismo sino por lo que representa, al tenor del articulo 40, como
medio encaminado a lograr la efectividad de otro derecho -genérico- cudl es el de
participar en la conformacion, ejercicio y control del poder politico, a objeto de
realizar la vigencia material de la democracia participativa”.

Si ello es asi, tal proteccion puede ser reclamada, en casos concretos, mediante el
uso el mecanismo de la accién de tutela, concebida precisamente como medio
id6éneo para asegurar que los derechos trascienden del plano de la ilusion al de la
realidad”.

La jurisprudencia igualmente ha destacado la singular importancia de este
derecho dentro del ordenamiento constitucional, pues constituye garantia béasica
para lograr amplios espacios de legitimacion democrética."

7 PETICIONES

En consonancia con lo anteriormente expuesto y por la falta de argumentos, razones
y pruebas por parte de la Comision de Personal del SENA y de la CNSC para
desvirtuar mi permanencia en la lista de elegibles de la OPEC 59290, solicito
respetuosamente al sefior Juez de Tutela se tutelen mis derechos fundamentales
de acceso a cargos publicos, al trabajo y al debido proceso, y como
consecuencia, se ordene en el término de 48 horas a la CNSC para que declare
improcedente la solicitud de exclusion, se archive la investigacion y asi se dé
firmeza individual a la lista de Elegibles para poder ser nombrada en periodo de
prueba en el cargo que gané por mérito hace mas de un afio y que a la fecha se me
ha excluido de manera injustificada. Es decir, una vez declarada la improcedencia de
la exclusion, de manera respetuosa, dispdngase, en su lugar, a declarar la firmeza
de la lista de la Resolucion No. CNSC 20182120197115 del 28 de diciembre del
2018 mediante la cual se conformé la lista de elegibles y se me establecié, a la
suscrita NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS C.C. 40.033.662 de Tunja, como

| aspirante elegida en merito en el PRIMER (1°) PUESTO de la lista, para ser
nombrada al cargo a proveer seglin la OPEC No. 59290 al cargo como Instructora
Cédigo 3010 Grado 1, en el periodo de prueba tal como lo establece la
normatividad vigente sobre el asunto.

DIRECCION: Casa 1 H4 barrio SAN FRANCISCO TUNJA-BOYACA Pagina 40|
TELEFONO: 310-7555044 y 316-3263167
CORREO ELECTRONICO: nubiastellaplatina@hotmail.com



" Convocatona No. 436/2017/SENA

ACCION DE TUTELA:
ASPIRANTE NUBIA STELLA MARTINEZ ROJAS

4\

| CONVOCATORIA No. 436/2017/SENA OPEC 592900 .

8 ANEXOS

Anexo un CD con los documentos expuesto en el item de pruebas y en cuerpo del
presente escrito.

9 NOTIFICACIONES
La Suscrita podra ser notificado en:
DIRECCION: Casa 1 H4 barrio SAN FRANCISCO TUNJA-BOYACA
TELEFONOS: 310-7555044 y 316-3263167.
CORREO ELEC_TRONICO: nubiastellaplatina@hotmail.com

EL ACCIONADO, La Comision Nacional del Servicio Civil en:

atencionalciudadano@cnsc.gov.co
Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D.C., Colombia

Pbx: 57 (1) 3259700 Fax: 3259713

Linea nacional 01900 3311011
atencionalciudadano@cnsc.gov.co

Correo exclusivo para notificaciones judiciales:
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Para el sefior Juez de Tutela de conocimiento,

DIRECCION EJECUTIVA SECCIONAL DE ADMINIST| RACION JUDICIAL
OFICINA JUDICIAL TumIA

RADICACION He'

Atentamente, . ‘ CORRESPOén1 ('(.\
| ' D2 DIC 2019

rct————
OFICINA JUDICIAL

C.C. 40.033.662 de Tunja i
Aspirante OPEC No. 59290 — Cargo Instructora Codlgo 3010 Grado 1
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